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1. INLEIDING EN ONDERZOEKSVRAGEN 
 

 

1.1 Inleiding 
 

Naar aanleiding van de motie Schuurman (EK, 26873, nr.209e; voorstel op 27-06-00) die in de 

Eerste Kamer is aangenomen wil het Ministerie van Onderwijs, Cultuur en Wetenschappen meer 

inzicht krijgen in de stimulansen en belemmeringen voor het volgen van twee (of meer) opleidingen 

in het hoger onderwijs. De kernvraag die wordt gesteld is: 'Is het voor getalenteerde -

gekwalificeerde- studenten nog mogelijk om meer dan één opleiding te volgen?' 

 

Het gaat hierbij om het naast elkaar actief volgen van twee (of meer) opleidingen, dus om studenten 

die gelijktijdig aan meer dan één opleiding deelnemen. Hiermee wordt niet bedoeld dat de student 

op hetzelfde tijdstip met deze opleidingen moet beginnen, het gaat echter uitdrukkelijk niet om 

studenten die meerdere studies na elkaar afleggen, de zogenaamde 'stapelaars' (bijvoorbeeld een 

stapeling van een hbo- en wo-opleiding).  

 

Met het 'actief volgen' van een opleiding wordt bedoeld dat de student zich niet alleen op papier 

heeft ingeschreven, maar ook daadwerkelijk twee (of meer) opleidingen studeert, dat wil zeggen 

voor beide studies studiepunten behaalt. De opleidingen mogen aan elkaar gerelateerd zijn, maar dit 

hoeft niet het geval te zijn. 

 

1.2 Stimulansen en belemmeringen 
 

Het doel van deze studie is het verschaffen van inzicht in de specifieke stimulansen en 

belemmeringen die optreden bij de keuze voor en het volgen van een tweede opleiding in het hoger 

onderwijs. 

 

Factoren die een belemmerende dan wel stimulerende rol kunnen spelen bij de keuze voor en het 

volgen van twee (of meer) opleidingen worden in deze studie onderverdeeld in vijf categorieën (vgl. 

Tinto, 1987; Bean en Metzner, 1985; Bijleveld, 1993; Prins, 1997; De Jong et al., 1997; Hofman en 

Van den Berg, 2000; Van den Berg et al., 2000), te weten: a) achtergrondfactoren, b) motivationele 

factoren en arbeidsmarktfactoren, c) academische en sociale integratie (netwerken), d) financiële 

factoren (studiefinancieringsregimes) en tijdsgerelateerde factoren en e) onderwijskundige factoren 

 

In figuur 1 worden deze factoren schematisch weergegeven, waarna zij worden besproken. 
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Figuur 1: Factoren die een rol spelen bij (de keuze voor) een tweede opleiding 
 

Achtergrondkenmerken 

Onder achtergrondkenmerken worden verstaan: eigenschappen van de studenten zelf zoals het 

geslacht, de leeftijd en de etnische herkomst, gevolgde vooropleiding(en) en bij de vooropleiding 

behaalde eindexamenresultaten. Daarnaast wordt het opleidingsniveau van de ouders van de student 

in het onderzoek betrokken.  

 

Motivatie en trekkingskracht arbeidsmarkt 

We maken onderscheid naar de intrinsieke en extrinsieke motivatie van de student. De intrinsieke 

motivatie veronderstelt dat de studenten de extra opleiding uit wetenschappelijke interesse volgen. 

Zien zij dit als een uitdaging, willen zij extra vaardigheden opdoen, zich meer ontplooien en/of 

vinden zij meerdere (verwante of juist niet verwante) vakgebieden interessant? Of, in negatieve zin 

geformuleerd: achten zij eerste opleiding niet interessant genoeg?  

 

Extrinsieke motivatie verwijst naar de maatschappelijke motieven voor het volgen van en (tweede) 

opleiding. Het door de student verwachte maatschappelijk aanzien, toekomstige baan en inkomen, 

aansluiting met en positie op de arbeidsmarkt kunnen motieven zijn om voor een tweede opleiding 

te kiezen. Daarnaast is het mogelijk dat de student juist geen tweede opleiding volgt, omdat de 

arbeidsmarkt lonkt. 

 

achtergrond
factoren

financiële en
tijdsgerelateerde

factoren

motivatie en
trekkingskracht
arbeidsmarkt

academische en
sociale integratie

wel/geen tweede
opleiding

onderwijskundige
factoren



Inleiding en onderzoeksvragen  
  
 

3 

Als verklarende factor voor het al dan niet volgen van een tweede studie is het zeker van belang in 

kaart te brengen of de student een wetenschappelijke loopbaan (bijvoorbeeld een promotie) 

ambieert. 

 

Academische en sociale integratie/netwerken 

Hierbij gaat het om de invloeden die medestudenten hebben op de beslissing om een tweede 

opleiding te volgen. Van belang is tevens hoe de sociale contacten zijn van studenten die meerdere 

opleidingen volgen. Nagegaan zal worden hoe studenten die een tweede opleiding overwegen of 

twee opleidingen volgen worden ondersteund in de opleiding (contact met staf/studieadviseurs). 

 

Financiën (studiefinancieringsregimes) en tijdsgerelateerde factoren 

Bij stimulansen en belemmeringen op het financiële vlak wordt gedacht aan directe en indirecte 

effecten van studiefinancieringsregimes. Welke invloeden hebben het tempobeursregime, 

prestatiebeursregime en flexibele studiefinancieringsregime op de deelname aan een tweede 

opleiding? In hoeverre wordt de hoeveelheid studiefinanciering, zowel de hoogte van het bedrag als 

de duur van de studiefinanciering, als belemmerend ervaren?  

 

Zijn studenten, door een tekort aan studiefinanciering en/of door andere tekorten (bijvoorbeeld 

bijdragen van ouders), steeds meer genoodzaakt om betaald werk naast de studie te verrichten 

(waardoor zij steeds minder tijd overhouden voor een eventuele tweede opleiding). Of werken 

studenten sowieso, omdat dit een geaccepteerd sociaal verschijnsel is geworden, dan wel om extra 

uitgaven te kunnen doen. Werken de studenten die twee opleidingen volgen minder dan andere 

studenten (hebben zij alternatieve inkomstenbronnen), studeren zij meer?  

 

Zijn er andere kostenposten gerelateerd aan het volgen van een tweede opleiding (boekengeld, extra 

college/instellingsgelden) die belemmerend kunnen werken? In omgekeerde zin is het van belang na 

te gaan in hoeverre instellingen bijdragen aan het volgen van een tweede opleiding door het bieden 

van stimuleringsregelingen voor de goede student. 

 

Onderwijskundige factoren 

De onderwijskundige factoren hebben betrekking op belemmeringen/stimulansen die kunnen 

ontstaan door de inhoud, vormgeving en organisatie van de opleidingsprogramma's. In welke mate 

doet de opleiding een beroep op de tijd van de student, in hoeverre zijn er verplichte 
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colleges/practica (te denken valt aan geneeskunde) of zijn er juist veel mogelijkheden tot zelfstudie 

of afstandsonderwijs (ict in het onderwijs/blackboard?). Sluiten de roosters van de opleidingen op 

elkaar aan? Is het ook mogelijk om delen van opleidingen in avonduren te volgen, kortom is de 

opleiding flexibel? In hoeverre worden extra ontplooiende activiteiten door de opleiding 

gestimuleerd zoals mogelijkheden tot het volgen van een dubbelpropedeuse voor excellente 

studenten. 

 

1.3 Onderzoeksopzet en opbouw van de rapportage 
 

Aan de hand van de genoemde factoren zal in deze studie de kernvraag: 'Is het voor getalenteerde –

gekwalificeerde- studenten nog mogelijk om meer dan één opleiding te volgen?' worden 

beantwoord. Bij de beantwoording wordt gebruik gemaakt van reeds beschikbare gegevens over 

studenten in het Nederlandse hoger onderwijs en worden additionele gegevens onder studenten en 

deskundigen verzameld. 

 

In de volgende hoofdstukken wordt eerst verslag gedaan van secundaire analyses die zijn verricht 

op twee bestanden. Dit betreft ten eerste het Tijdsbesteding Onderzoek Studenten (Van den Berg et 

al.,2000 en 2001), een vierjarig onderzoek (1996-2000) naar achtergrondkenmerken, studie-

motivatie, studie-inzet, werkgedrag, inkomsten en studietempo van studenten aan vier Nederlandse 

universiteiten (hoofdstuk 2). Ten tweede betreft dit het onderzoek Studentenmonitor 2000 (Hofman 

et al.,2001), een vergelijkbaar onderzoek in het collegejaar 1999/2000, waarin gegevens van 

studenten aan alle hbo- en wo-instellingen in Nederland zijn opgenomen (hoofdstuk 3)1.  

 

Op grond van deze onderzoeken kan worden vastgesteld welke combinaties van opleidingen 

voorkomen, of zich in de tweede helft van de jaren negentig ontwikkelingen voordoen in keuze 

voor een tweede opleiding, of zich verschillen voordoen naar studie-sectoren (HOOP-gebieden), 

onderwijstype (hbo/wo), studiejaren en studiefinancieringsregimes. Achtergrondkenmerken, studie-

motivatie, inzet, werkgedrag, financiële situatie en studietempo van studenten die meer dan één 

opleiding volgen worden vergeleken met studenten die één opleiding volgen. 

 

                                                 
1 Voor een uiteenzetting over steekproef(omvang) en representativiteit van de gebruikte databestanden wordt 

verwezen naar het Tijdsbesteding Onderzoek Studenten (Van den Berg et al., 2000 en 2001) en het onderzoek 
Studentenmonitor 2000 (Hofman et al., 2001). 
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Deze secundaire analyses geven een goed overzicht van kenmerken van dubbel-studenten en 

studenten die één opleiding doen, maar kunnen geen antwoord geven op de specifieke vraag aan de 

dubbelstudenten: 'welke stimulansen en belemmeringen ondervinden studenten die een tweede 

opleiding volgen, welke specifieke motieven hebben zij om een tweede opleiding volgen?' Daaraan 

gerelateerd rijst de vraag aan de groep studenten die één opleiding volgt, maar wel getalenteerd- 

gekwalificeerd- is om een tweede opleiding te gaan doen: 'overwegen zij een tweede opleiding? 

Welke stimulansen en belemmeringen ondervinden zij bij de afweging om een tweede opleiding te 

gaan doen, onder welke omstandigheden zouden zij een tweede opleiding overwegen (gaan doen), 

of welke specifieke motieven hebben zij om juist geen tweede opleiding te gaan doen?' 

 

Ter beantwoording van deze vragen zijn enkele aanvullende dataverzamelingen uitgevoerd. Ten 

eerste zijn negen gesprekken gevoerd met studieadviseurs (studiecoördinatoren) over de 

achtergronden, motivaties en doelen van de studenten die een extra opleiding volgen, de 

begeleiding van deze studenten, financiële aspecten die zijn verbonden aan het volgen van een extra 

opleiding en andere stimulansen en belemmeringen (vanuit het gezichtspunt van de student en de 

onderwijsinstelling). Ten tweede is een focusgroep georganiseerd waarin met zeven (afgestudeerde) 

dubbelstudenten uitgebreid is gediscussieerd over de keuzemotieven, motivatie en 

arbeidsmarktverwachtingen, tijdsbesteding aan studie en werk, organisatorische stimulansen en 

belemmeringen (studiebegeleiding) en financiële stimulansen en belemmeringen 

(studiefinanciering). Het verslag van de gesprekken met de studieadviseurs en (afgestudeerde) 

dubbelstudenten is opgenomen in het vierde hoofdstuk. 

 

Tot slot zijn onder studenten aanvullende enquêtes afgenomen, waarin specifieke stimulansen en 

belemmeringen bij de keuze voor en het volgen van een tweede opleiding aan de orde komen. Er 

zijn in dit kader drie groepen studenten benaderd, ten eerste een groep met studenten die reeds twee 

opleidingen volgen, de dubbelstudenten. Ten tweede een groep met studenten die één opleiding 

volgen, maar van wie op grond van zeer goede prestaties bij de vooropleiding verwacht kan worden 

dat zij in staat zijn om succesvol een tweede opleiding te volgen. Deze groep is, per studie-sector, 

samengesteld uit de vijftien procent studenten met de hoogste vwo-eindexamencijfers en wordt in 

het vervolg aangeduid met de groep 'getalenteerde' studenten. Tot slot wordt een groep 

'gekwalificeerde' studenten opgenomen. Dit zijn studenten die één opleiding volgen en die ofwel 

niet tot de vijftien procent met de hoogste vwo-eindexamencijfers behoorden, ofwel die geen vwo-
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eindexamen hebben afgerond. De resultaten van deze enquêtes worden in hoofstuk vijf 

gepresenteerd. 

 

In hoofdstuk zes worden de belangrijkste bevindingen en conclusies puntsgewijs beschreven aan de 

hand van tien concrete onderzoeksvragen welke in paragraaf 1.4 op een rijtje worden gezet. 

 

1.4 Onderzoeksvragen 
 

De concrete onderzoeksvragen waarop in deze studie antwoord wordt gegeven zijn de volgende2: 

 

1. Welk deel van de studenten volgt daadwerkelijk twee opleidingen in het Hoger Onderwijs?  

 

2. In hoeverre is het daadwerkelijk volgen van twee opleidingen een sector-specifiek fenomeen?  

 

3. Welke gelijktijdig gevolgde opleidingen komen in combinatie het meest frequent voor? 

 

4. In welke mate worden gelijktijdig gevolgde opleidingen aan de eigen instelling (van eerste 

opleiding) gevolgd dan wel aan verschillende instellingen? 

 

5. In hoeverre kunnen ontwikkelingen in het daadwerkelijk volgen van twee opleidingen in het 

WO worden getraceerd over de periode 1996-2000?  

 

6. Hoe verloopt de studievoortgang van studenten die twee opleidingen volgen, uitgesplitst naar 

eerste en tweede opleiding? Hoe verhoudt dit zich tot de studievoortgang van de 

gekwalificeerde en de getalenteerde studenten die één opleiding volgen? 

 

7. Welke factoren speelden in de periode 1996-2000 een substantiële rol in de keuze van studenten 

in het WO voor het al dan niet volgen van twee opleidingen?  

 

8. Welke relatie kan worden gelegd tussen studiefinancieringsregime en het al dan niet volgen van 

een tweede opleiding in het WO over de periode 1996-2000? 

 

                                                 
2 In bijlage I staat per onderzoeksvraag beschreven welk hoofdstuk en welke informatiebron antwoord geeft. 
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9. Welke specifieke belemmeringen worden door "gekwalificeerde" en "getalenteerde" studenten 

die één opleiding volgen genoemd om geen tweede opleiding te volgen? Onder welke condities 

zouden zij wel een tweede opleiding overwegen? 

 

10. Welke specifieke motieven worden door studenten die daadwerkelijk twee opleidingen volgen 

genoemd voor de keuze van een tweede opleiding en welke stimulansen en belemmeringen 

hebben zij ondervonden of ondervinden zij? 
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2. TIJDSBESTEDING ONDERZOEK STUDENTEN 
 

2.1 Inleiding  
 

In dit hoofdstuk worden enkele verschillen tussen studenten die één opleiding volgen en studenten 

die tegelijkertijd twee opleidingen volgen geanalyseerd op basis van het databestand van het 

onderzoek 'Tijdsbesteding Onderzoek Studenten' dat door het RISBO is uitgevoerd in opdracht van 

het Ministerie van OCenW (Van den Berg et al. 2000, 2001). Het betreft een vierjarig onderzoek 

naar de relatie tussen werkgedrag, leengedrag en studievoortgang van studenten in het 

Wetenschappelijk Onderwijs. Aan het onderzoek is meegewerkt door voltijds-studenten van alle 

opleidingen aan de Universiteit van Amsterdam, de Universiteit Maastricht, de Technische 

Universiteit Delft en de Erasmus Universiteit Rotterdam. 

 

In de volgende paragraaf wordt eerst een beschrijving van de onderzoeksgroep gepresenteerd, 

waarbij aandacht wordt besteed aan de vier onderzoeksmetingen, studie-sectoren en eventuele 

verschillen die zich voordoen bij de keuze voor een extra opleiding tussen studenten die tot 

verschillende instroomjaren en studiefinancieringsregimes (tempobeurs/prestatiebeurs) behoren3. 

 

Paragraaf 2.3 is gewijd aan de achtergrondkenmerken van de studenten die één en twee (of meer) 

opleidingen tegelijkertijd volgen, zoals het geslacht, de etniciteit, woonsituatie en leeftijd, 

vooropleidinggegevens en het opleidingsniveau van de ouders. Vervolgens wordt in paragraaf 2.4 

stilgestaan bij het verschil in inkomsten tussen studenten met één en twee opleidingen. De studie-

motivatie van de studenten vormt het onderwerp voor paragraaf 2.5. Daarna komen in de paragrafen 

2.6 en 2.7 de tijdsbesteding aan studie en werk en het studiesucces van de studenten aan de orde. 

Tot slot wordt in paragraaf 2.8 een multivariaat model gepresenteerd, waarin het al dan niet volgen 

van een tweede opleiding de afhankelijke (te verklaren) variabele is, welke verklaard wordt door de 

in dit hoofdstuk besproken studentkenmerken. 

 

2.2 Beschrijving onderzoeksgroep 
 

In deze paragraaf wordt een overzicht gepresenteerd van de wo-studenten die zeggen één of twee 

opleidingen tegelijkertijd te volgen. Eerst zullen de aantallen studenten, over de vier metingen (van 

1996/1997 tot en met 1999/2000) worden weergegeven. Vervolgens worden de aantallen 

uitgesplitst naar studie-sectoren. De sector waarin de student is ingedeeld is hier gebaseerd op het 

                                                 
3 Alle studenten die in de analyses van dit hoofdstuk zijn betrokken zijn studiefinancieringsgerechtigd. 
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HOOP-gebied waarin de hoofdopleiding valt. Tot slot worden de aantallen studenten met één en 

twee opleidingen apart beschouwd voor studenten met een prestatiebeurs en studenten met een 

tempobeurs. 

 

In tabel 2.1 is het percentage wo-studenten dat één en twee opleidingen volgt uitgesplitst naar de 

collegejaren 1996/1997 tot en met 1999/2000. 

 
Tabel 2.1: Percentage studenten met één en twee opleidingen 1996/1997 - 1999/2000 
 één opleiding twee opleidingen totaal 
 % N % N % N 
1996/1997 90.1 1970 9.9 216 100 2186 
1997/1998 89.4 1955 10.6 231 100 2186 
1998/1999 90.3 1942 9.7 208 100 2150 
1999/2000 91.7 2055 8.3 187 100 2242 
totaal 90.4 7922 9.6 842 100 8764 

 

Gemiddeld volgt 9.6 procent van de studenten, oftewel 842 van de 8764 studenten, twee 

opleidingen45. In de vierde meting is dit percentage (8.3%) iets lager dan in de tweede meting 

(10.6%), het verschil is significant op het 10%-niveau. Gezien dit zeer kleine verschil is het 

gerechtvaardigd om de vier metingen in het vervolg van dit hoofdstuk samen te voegen. 

 

Van de 842 wo-studenten met twee opleidingen volgt 8,4 procent de tweede opleiding op hbo-

niveau (71 personen) en 90,5% (762 studenten) een tweede opleiding op wo-niveau. Voor 1,1 

procent is niet bekend of de tweede opleiding een hbo- of wo-opleiding betreft (9 personen). 

 

Het merendeel van de dubbelaars volgt beide opleidingen aan dezelfde instelling 604 van de 842 

personen, oftewel 71,7%. De overige studenten (238, oftewel 28,3%) volgen de tweede opleiding 

aan een andere instelling dan de eerste opleiding. 

 

Combinaties van opleidingen die relatief veel voorkomen zijn: 

 

• combinaties van wiskunde (statistiek), natuurkunde, sterrenkunde en informatica 

• combinaties van geneeskunde en gezondheidswetenschappen (beleid en management in de 

gezondheidszorg), medische informatiekunde, psychologie of medische biologie 

                                                 
4 Het is mogelijk dat enkele studenten zelfs meer dan twee opleidingen naast elkaar volgen, dit is in het 

onderzoek niet nader gevraagd 
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• economie/bedrijfskunde en recht 

• bestuurskunde/politicologie en recht 

• wijsbegeerte (van een wetenschapsgebied) en een andere opleiding: zoals wijsbegeerte en 

economie/bedrijfskunde, recht, geneeskunde, een technische opleiding 

• een conservatoriumopleiding en een andere opleiding (zoals cultuurwetenschappen) 

• een technische opleiding (aan de TU Delft) en bedrijfskunde (aan de Erasmus Universiteit 

Rotterdam) 

 

Indien het percentage studenten met één en twee opleidingen per sector wordt beschouwd valt het 

volgende op (tabel 2.2). 

 
Tabel 2.2: Percentage studenten met één en twee opleidingen over de periode 96/97-99/00 

 één opleiding twee opleidingen totaal 
 % N % N % N 

techniek 95.0 1318 5.0 70 100 1388 
natuur 91.3 460 8.7 44 100 504 
gezondheid 94.2 1422 5.8 87 100 1509 
economie 89.5 1239 10.5 145 100 1384 
recht 90.1 1253 9.9 138 100 1391 
gedrag/mpij 88.6 1146 11.4 148 100 1294 
taal/cultuur 83.8 1084 16.2 210 100 1294 
totaal 90.4 7922 9.6 842 100 8764 

 

Studenten die hun hoofdopleiding in de sectoren techniek en gezondheid volgen, doen minder vaak 

een tweede opleiding dan studenten in de overige sectoren. Dit ligt, gezien het feit dat opleidingen 

in deze sectoren studie-intensief zijn (o.a. Van den Berg, De Boom, Hofman, 2000) voor de hand. 

Het percentage studenten dat een tweede opleiding volgt is met name hoog voor studenten die hun 

hoofdopleiding in de sector taal & cultuur volgen. Gezien de grote verschillen is ervoor gekozen om 

in het vervolg van dit hoofdstuk een onderscheid te maken tussen de studie-sectoren. 

 

Een ander mogelijk onderscheid betreft het verschil tussen studenten die onder het tempobeurs-

regime vallen en studenten die tot het prestatiebeursregime behoren. 

 
Tabel 2.3: Percentage studenten met één en twee opleidingen naar beursregime 96/97-99/00 
 één opleiding twee opleidingen totaal 
 % N % N % N 
prest.beurs 91.1 4125 8.9 405 100 4530 
tempobeurs 89.7 3797 10.3 437 100 4234 
totaal 90.4 7922 9.6 842 100 8764 
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Absoluut gezien is het verschil tussen het percentage dubbelaars dat een prestatiebeurs ontvangt 

(8,9%) en een tempobeurs ontvangt (10,3%) significant. Hierbij is echter geen rekening gehouden 

met het aantal jaren dat de student studeert. Studenten met een prestatiebeurs zijn in het collegejaar 

1996/1997 ingestroomd in het Hoger Onderwijs en studenten met een tempobeurs in de jaren 

ervoor. Om na te gaan of hier een instroomjaar-effect (leeftijdseffect) of studiefinancieringsregime-

effect voordoet, dienen de studiejaren apart te worden beschouwd. 

 

Dit is gedaan in tabel 2.4, waarin de studenten die tot het prestatiebeursregime behoren vetgedrukt 

zijn (dit zijn de eerstejaars Hoger Onderwijs in 1996/1997, de eerste en tweedejaars Hoger 

Onderwijs in 1997/1998 enz.). 

 
Tabel 2.4: % studenten met één en twee opleidingen naar beursregime en studiejaar 

 1996/1997 1997/1998 1998/1999 1999/2000 totaal 
 % N % N % N % N % N 

1e jaars 9.7 46 7.0 33 8.3 36 5.7 28 7.6 143 
2e jaars 10.6 47 11.1 54 9.3 45 11.0 55 10.5 201 
3e jaars 12.4 53 12.2 50 10.7 42 7.0 28 10.6 173 
4e jaars 10.5 44 11.9 50 10.1 42 9.7 38 10.6 174 
5e jaars 6.8 22 12.5 36 11.7 41 8.4 27 9.8 126 
6e jaars e.o. 4.0 4 7.3 8 2.9 2 7.9 11 6.0 25 
totaal 9.9 216 10.6 231 9.7 208 8.3 187 9.6 842 

 

Hieruit blijkt dat zich een instroomjaar-effect voordoet. De kans dat een tweede- derde-, of 

vierdejaars student in het Hoger Onderwijs een tweede opleiding volgt is groter dan de kans dat een 

eerstejaars student of zesdejaars student een tweede opleiding doet.  

 

Tussen de eerstejaars studenten uit de vier metingen, die alle tot het prestatiebeursregime behoren, 

doet zich geen verschil in deelname aan tweede opleidingen voor. Voor de tweedejaars studenten, 

die in de eerste meting (1996/1997) tot het tempobeursregime behoorden en in de latere metingen 

(vanaf 1997/1998) tot het prestatiebeursregime wordt eveneens geen significant verschil 

geconstateerd. Voor de derdejaars studenten is er wel een klein verschil, in de latere metingen wordt 

iets minder vaak een tweede opleiding gedaan dan in de eerdere metingen. Het verschil voor de 

vierdejaars studenten is echter weer niet significant.  

 

Hiermee wordt een kleine aanwijzing voor het bestaan van regime-effecten gevonden. Het bestaan 

van een regime-effect kan op grond van de andere instroomjaren echter niet worden aangetoond. Er 

wordt in dit hoofdstuk derhalve geen nader onderscheid gemaakt in tempo- en 

prestatiebeursstudenten. 
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2.3 Achtergrondkenmerken studenten met één en twee opleidingen 
 

In deze paragraaf worden de achtergrondkenmerken van studenten die één opleiding volgen en de 

studenten die twee of meer opleidingen naast elkaar volgen met elkaar vergeleken. Dit zijn 

achtereenvolgens het geslacht, de etniciteit, woonsituatie en leeftijd van de student. Vervolgens het 

opleidingsniveau van de ouders van de student. Tot slot de door de student gevolgde vooropleiding 

en, indien dit het voorbereidend wetenschappelijk onderwijs (vwo) betrof, het behaalde 

eindexamencijfer. 

 

In tabel 2.5 is het percentage mannen en vrouwen dat twee opleidingen naast elkaar volgt 

weergegeven. 

 
Tabel 2.5: Percentage studenten met twee opleidingen naar geslacht 96/97-99/00 
 mannen vrouwen totaal 
 % % % 
techniek 5.2 4.9 5.0 
natuur 8.1 11.5 8.7 
gezondheid 6.0 5.6 5.8 
economie 11.5 8.1 10.5 
recht 15.4 5.6 9.9 
gedrag/mpij 13.3 10.2 11.4 
taal/cultuur 21.8 12.9 16.2 
totaal 11.2 8.0 9.6 

 

Ruim elf procent van de mannen volgt twee opleidingen, terwijl de deelname aan een extra 

opleiding voor vrouwen lager is, zo'n acht procent. Op sectoraal niveau doet dit verschil zich met 

name voor in de sectoren taal & cultuur en recht en in iets mindere mate in de sectoren economie en 

gedrag & maatschappij. In de overige sectoren doet zich geen significant verschil voor. 

 

In tabel 2.6 wordt het percentage deelnemers aan een tweede opleiding apart onderscheiden voor 

studenten uit minderheidsgroeperingen6. 

 

                                                 
6 De definitie van minderheden is gebaseerd op de indeling zoals deze wordt onderscheiden door het Ministerie van 

Binnenlandse Zaken. Hierin wordt een individu tot een minderheid gerekend indien het individu zelf of minimaal 
één van de ouders van het individu is geboren in: Griekenland, Italië, (voormalig) Joegoslavië, Portugal, 
Kaapverdië, Spanje, Turkije, Marokko, Tunesië, Suriname, Nederlandse Antillen en Aruba. 
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Tabel 2.6: Percentage studenten met twee opleidingen naar etniciteit 96/97-99/00 
 minderheid overige studenten totaal 
 % % % 
techniek 3.2 5.1 5.0 
natuur 4.8 8.9 8.7 
gezondheid 3.6 5.9 5.8 
economie 12.3 10.3 10.5 
recht  6.2 10.5 9.9 
gedrag/mpij 13.8 11.3 11.4 
taal/cultuur 22.8 15.9 16.2 
totaal 9.2 9.6 9.6 

 

Voor de totale onderzoeksgroep doen zich geen verschillen voor tussen studenten die tot een 

minderheidsgroepering behoren en de andere studenten. In beide groepen volgt ruim negen procent 

een tweede opleiding. Voor de afzonderlijke sectoren is alleen het verschil bij recht significant op 

het 10%-niveau, 6,2% van de rechtenstudenten die tot een minderheidsgroepering behoren volgen 

een tweede opleiding, terwijl dit voor de overige rechtenstudenten iets hoger is, 10,5%. 

 

Een uitsplitsing naar woonsituatie in uitwonend (zelfstandig wonend, op kamers wonend) en 

thuiswonend levert het volgende beeld op. 

 
Tabel 2.7: Percentage studenten met twee opleidingen naar woonsituatie 96/97-99/00 
 uitwonend thuiswonend totaal 
 % % % 
techniek 4.9 5.6 5.0 
natuur 12.7 4.3 8.7 
gezondheid 6.1 4.4 5.8 
economie 12.0 7.5 10.5 
recht  10.8 8.5 9.9 
gedrag/mpij 13.1 7.3 11.4 
taal/cultuur 15.8 17.9 16.2 
totaal 10.2 8.0 9.6 

 

Uitwonende studenten doen iets vaker een tweede opleiding dan thuiswonende studenten. Dit hangt 

samen met het verschil tussen ouderejaars en jongerejaars studenten (zie tabel 2.4). Ouderejaars 

studenten doen iets vaker een tweede opleiding en zijn vaker uitwonend. Jongerejaars studenten 

doen minder vaak een tweede opleiding en zijn vaker thuiswonend.  

 

Binnen de sectoren natuur, economie en gedrag & maatschappij doet zich eveneens het verschil 

voor tussen uitwonende en thuiswonende studenten. In de overige sectoren wordt geen significant 

verschil waargenomen. 
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Vervolgens is in tabel 2.8 de gemiddelde leeftijd aangegeven van studenten die één opleiding 

volgen en studenten die twee opleidingen doen. 

 
Tabel 2.8: Gemiddelde leeftijd voor studenten met één en twee opleidingen 96/97-99/00 
 één opleiding twee opleidingen totaal 
 gem. gem. gem. 
techniek 21.5 21.5 21.5 
natuur 21.9 21.6 21.9 
gezondheid 21.9 22.3 21.9 
economie 21.8 21.7 21.8 
recht  22.0 22.0 22.0 
gedrag/mpij 21.9 21.9 21.9 
taal/cultuur 22.2 21.8 22.2 
totaal 21.9 21.9 21.9 

 

Voor beide groepen studenten is de gemiddelde leeftijd, gemeten op 1 januari van het collegejaar 

waarin de enquêtes zijn afgenomen, 21.9 jaar, hetgeen overeenkomt met eenentwintig jaar en elf 

maanden. Binnen de afzonderlijke sectoren doen zich twee verschillen voor: taal & cultuur-

studenten die twee opleidingen volgen zijn gemiddeld iets jonger dan hun medestudenten die één 

opleiding doen. Studenten in de sector gezondheid die twee opleidingen doen zijn juist iets ouder. 

Dit laatste wordt veroorzaakt doordat geneeskunde-studenten die uitgeloot zijn vaak eerst beginnen 

aan een andere opleiding en later, wanneer ze alsnog worden ingeloot, beginnen met geneeskunde 

als hoofdopleiding terwijl ze de andere opleiding (als nevenopleiding) blijven volgen. 

 

Vervolgens is het percentage deelnemers aan een tweede opleiding uitgesplitst naar het 

opleidingsniveau van hun ouders. Hier is gekozen voor een opdeling in vier categorieën, ouders 

zonder opleiding, lager onderwijs of voorbereidend beroeps onderwijs (geen/lo/vbo), ouders met 

een mavo opleiding (mavo), ouders met een havo, vwo of mbo opleiding (havo/vwo/mbo) en ouders 

met een opleiding in het hoger onderwijs (hbo/wo)7.  

 

                                                 
7 In de berekeningen is het opleidingsniveau van de vader meegenomen en waar dit niet bekend is, het 

opleidingsniveau van de moeder. Indien óf het opleidingsniveau van de vader óf het opleidingsniveau van de 
moeder als variabele wordt gehanteerd, doen zich geen verschillen voor ten opzichte van de hier gehanteerde 
variabele. 
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Tabel 2.9: Percentage studenten met twee opleidingen naar opleiding ouders 96/97-99/00 
 geen/lo/vbo mavo havo/vwo/ 

mbo 
hbo/wo totaal 

 % % % % % 
techniek 3.7 4.5 8.7 4.3 5.0 
natuur 7.1 2.3 6.4 10.8 8.7 
gezondheid 2.9 2.7 4.4 7.1 5.8 
economie 8.7 4.8 7.4 13.1 10.5 
recht  5.8 6.6 9.2 12.3 9.9 
gedrag/mpij 12.5 8.7 10.5 12.1 11.4 
taal/cultuur 9.3 17.9 18.1 16.9 16.2 
totaal 7.2 7.2 9.2 10.6 9.6 

 

Voor de totaalgroep wordt vastgesteld dat de kans op het volgen van een tweede opleiding toeneemt 

naarmate het opleidingsniveau van de ouders hoger is. In de groepen waarin de ouders een relatief 

lage opleiding hebben gevolgd (tot en met mavo) is het percentage dubbelstudenten 7.2, terwijl dit 

voor de groep met havo, vwo en mbo 9.2% bedraagt en voor de groep met hoger onderwijs zelfs 

10.6%.  

 

Op sectorniveau wordt echter geen eenduidig verband tussen het opleidingsniveau van de ouders en 

het volgen van een tweede opleiding geconstateerd. Alleen de sectoren recht en gezondheid volgen 

grotendeels het beeld van de totaalgroep. In de sector economie volgen studenten met ouders die 

een mavo-opleiding hebben afgerond het minst vaak een tweede opleiding (4.8%) en studenten met 

ouders die een opleiding in het hoger onderwijs hebben afgerond het meest frequent (13.1%). Bij 

studenten taal & cultuur blijft alleen het percentage dubbelstudenten in de categorie met het laagste 

opleidingsniveau iets achter (9.3%) ten opzichte van de overige categorieën. In de sector techniek is 

het percentage dubbelaars het hoogst voor studenten van wie de ouders een opleiding op havo, vwo 

of mbo-niveau hebben gevolgd (8.7%). De overige sectoren laten geen significante verschillen zien. 

 

Indien het percentage dubbelaars wordt onderverdeeld naar het type vooropleiding, voorbereidend 

wetenschappelijk onderwijs of een andere opleiding (afgerond hbo, propedeuse hbo, buitenlands 

diploma of colloquium doctum) levert dit het volgende beeld (tabel 2.10). 
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Tabel 2.10: Percentage studenten met twee opleidingen naar vooropleiding 96/97-99/00 
 VWO vooropleiding andere vooropleiding totaal 
 % % % 
techniek 5.3 2.1 5.0 
natuur 9.0 6.6 8.7 
gezondheid 5.9 4.3 5.8 
economie 10.8 8.2 10.5 
recht 9.9 10.0 9.9 
gedrag/mpij 11.5 10.9 11.4 
taal/cultuur 17.6 10.8 16.2 
totaal 9.8 8.5 9.6 

 

De kans op het volgen van een tweede opleiding is niet significant verschillend voor studenten met 

een vwo-vooropleiding of studenten met een andere opleiding die toegang verleent tot een opleiding 

in het wo. Van de eerstgenoemde groep volgt 9.8% procent een tweede opleiding, terwijl dit voor 

de tweede groep 8.5% is. Binnen de onderscheiden sectoren is alleen het verschil bij taal & cultuur-

studenten significant: een vwo-vooropleiding komt vaker voor met een dubbele studie (17.6%) dan 

een andere vooropleiding (10.8%). 

 

Indien voor de studenten met een vwo-vooropleiding het gemiddelde eindexamencijfer wordt 

beschouwd valt het volgende op. 

 
Tabel 2.11: Gem. examencijfer voor studenten met één en twee opleidingen 96/97-99/00 
 één opleiding twee opleidingen totaal 
 gem. gem. gem. 
techniek 7.2 7.4 7.2 
natuur 7.1 7.4 7.1 
gezondheid 6.8 6.8 6.8 
economie 6.8 7.1 6.8 
recht  6.6 6.9 6.6 
gedrag/mpij 6.6 6.9 6.7 
taal/cultuur 6.8 6.9 6.8 
totaal 6.8 7.0 6.9 

 

Studenten die twee opleidingen volgen behalen gemiddeld een 7.0 op het eindexamen. Dit is hoger 

dan het gemiddelde voor studenten met één opleiding, dat 6.8 bedraagt. Dit verschil doet zich in alle 

sectoren, met uitzondering van de sector gezondheid, voor. De betere student op het vwo kiest vaker 

voor het naast elkaar volgen van meer dan één opleiding dan de minder goede student. 

 

2.4 Inkomsten van studenten met één en twee opleidingen 
 

In deze paragraaf zullen de inkomsten van studenten met één en twee opleidingen worden 

vergeleken. Deze inkomsten zijn opgebouwd uit diverse bronnen, zoals beurzen (basisbeurs en 
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aanvullende beurs), leningen bij de Informatie Beheer Groep en overige instanties, bijdragen van 

ouders en/of partners, inkomsten uit betaald werk en overige bronnen. 

 

In tabel 2.12 worden de gemiddelde maandelijkse inkomsten voor beide groepen weergegeven. 

 
Tabel 2.12: Gemiddelde totale inkomsten (in guldens per maand) 96/97-99/00 
 één opleiding twee opleidingen totaal 
 gem. gem. gem. 
techniek 1259 1343 1263 
natuur 1066 1266 1083 
gezondheid 1228 1446 1240 
economie 1343 1505 1360 
recht  1267 1349 1275 
gedrag/mpij 1285 1276 1284 
taal/cultuur 1340 1297 1333 
totaal 1271 1354 1279 

 

Hieruit blijkt dat studenten met twee opleidingen hogere gemiddelde maandelijkse inkomsten 

hebben (1354 gulden) dan studenten met één opleiding (1271 gulden). Op sectoraal niveau doet dit 

verschil zich voor bij natuur, gezondheid en economie. De belangrijkste oorzaak voor dit verschil 

wordt veroorzaakt door de bijdragen die beide groepen van hun ouders en/of partners ontvangen. 

Deze zijn in tabel 2.13 vermeld. 

 
Tabel 2.13: Gem. inkomsten uit ouderlijke bijdragen (in guldens per maand) 96/97-99/00 
 één opleiding twee opleidingen totaal 
 gem. gem. gem. 
techniek 410 442 412 
natuur 281 388 291 
gezondheid 385 446 389 
economie 378 445 385 
recht  347 404 353 
gedrag/mpij 329 382 335 
taal/cultuur 339 429 354 
totaal 362 420 367 

 

Studenten die twee opleidingen volgen ontvangen een hogere bijdrage van hun ouders en/of 

partners, gemiddeld 420 gulden per maand, terwijl dit voor studenten met één opleiding gemiddeld 

362 gulden per maand is. Hier is sprake van een samenhang tussen de ouderlijke bijdrage en het 

opleidingsniveau van de ouders. Studenten met hoger opgeleide ouders doen vaker een tweede 

opleiding en studenten met hoger opgeleide ouders ontvangen gemiddeld een hogere ouderlijke 

bijdrage (Van den Berg et al., 2001). 
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2.5 Motivatie van studenten met één en twee opleidingen 
 

In het 'Tijdsbesteding Onderzoek Studenten' zijn de studenten acht stellingen voorgelegd over de 

motivatie voor hun opleiding(en).  

 

Vier stellingen hebben betrekking op de inhoudelijke (intrinsieke) studie-motivatie van de 

studenten. Dit zijn achtereenvolgens: 

 

• Ik kan me ontplooien in het studeren 

• Ik heb behoefte aan kennisuitbreiding 

• Door mijn opleiding kan ik mijn capaciteiten benutten 

• Ik ben geïnteresseerd in mijn opleiding 

 

De overige stelling hebben betrekking op de materiële studie (extrinsieke) studie-motivatie van de 

studenten. Dit zijn achtereenvolgens: 

 

• Door mijn opleiding kan ik meer aanzien verwerven 

• Door mijn opleiding kan ik een hogere positie bereiken 

• Door mijn opleiding heb ik meer kans op een baan 

• Ik heb meer kans op een hoog inkomen als ik mijn opleiding afgerond heb 

 

Per stelling konden studenten aangeven of zij het hiermee helemaal oneens, oneens, eens of 

helemaal eens waren. Een antwoord 'helemaal mee oneens' leverde 1 punt op, en een antwoord 

'helemaal mee eens' 4 punten. Zowel voor de intrinsieke als extrinsiek motivatie konden derhalve 

minimaal 4 en maximaal 16 punten worden behaald. 

 

De gemiddelde waarden van deze studie-motivatie zijn weergegeven in de tabellen 2.14 (intrinsiek) 

en 2.15 (extrinsiek). 
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Tabel 2.14: Gem. intrinsieke motivatie studenten met één en twee opleidingen 96/97-99/00 
 één opleiding twee opleidingen totaal 
 gem. gem. gem. 
techniek 12.8 12.6 12.8 
natuur 12.7 13.1 12.8 
gezondheid 13.0 13.1 13.0 
economie 12.5 12.6 12.6 
recht  12.6 12.5 12.6 
gedrag/mpij 12.8 13.0 12.8 
taal/cultuur 13.1 13.1 13.1 
totaal 12.8 12.9 12.8 

 

De gemiddelde intrinsieke motivatie verschilt niet tussen studenten die één opleiding volgen (12.8) 

en studenten die twee opleidingen naast elkaar doen (12.9). Tussen de onderscheiden sectoren doen 

zich eveneens geen significante verschillen voor. 

 
Tabel 2.15: Gem. extrinsieke motivatie studenten met één en twee opleidingen 96/97-99/00 
 één opleiding twee opleidingen totaal 
 gem. gem. gem. 
techniek 12.5 12.6 12.5 
natuur 12.2 11.7 12.1 
gezondheid 12.2 12.4 12.2 
economie 12.8 12.7 12.8 
recht  12.3 12.4 12.3 
gedrag/mpij 11.7 11.7 11.7 
taal/cultuur 11.0 11.0 11.0 
totaal 12.1 12.0 12.1 

 

De extrinsieke motivatie tussen studenten met één of meer dan één opleiding komt eveneens 

overeen. Wederom worden hier geen verschillen tussen de sectoren gevonden.  

 

Zowel op het gebied van inhoudelijke studie-motivatie (intrinsiek) als materiële studie-motivatie 

(extrinsiek) verschillen de groepen niet. In hoofdstuk vijf van dit onderzoek zal nader worden 

ingegaan op andere soorten motivatie, zoals de keuzemotieven voor het volgen van een tweede 

opleiding.  

 

2.6 Tijdsbesteding van studenten met één en twee opleidingen 
 

In deze paragraaf wordt de tijdsbesteding van studenten met één en twee opleidingen apart 

onderscheiden. Hierbij wordt een uitsplitsing gemaakt in tijdbesteding aan de studie (hoorcolleges, 

werkcolleges, zelfstudie, stage en scripties) en tijdsbesteding aan bestuurs- en vrijwilligerswerk en 

betaald werk. 
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Tabel 2.16: Gemiddelde tijdsbesteding aan studie (in uren per week) 96/97-99/00 
 één opleiding twee opleidingen totaal 
 gem. gem. gem. 
techniek 36.6 34.0 36.5 
natuur 33.9 36.6 34.1 
gezondheid 37.0 35.7 36.9 
economie 27.5 28.6 27.7 
recht  27.5 25.9 27.4 
gedrag/mpij 27.8 28.7 27.9 
taal/cultuur 28.2 28.8 28.3 
totaal 31.2 29.9 31.1 

 

Tabel 2.16 levert een verrassend beeld op. Het intuïtieve idee, dat studenten met twee opleidingen 

meer studeren dan studenten met één opleiding wordt niet bevestigd. Integendeel, de groep 

studenten met één opleiding studeert gemiddeld 31.2 uren per week, terwijl dit voor de groep met 

twee opleidingen 29.9 uren is. Binnen de sectoren verschilt de tijdsbesteding tussen studenten met 

één en twee opleidingen niet significant. Er dient te worden opgemerkt dat door de dubbelstudenten 

gerapporteerde tijdsbesteding echter betrekking heeft op één van de door hen gevolgde opleidingen. 

Nader onderzoek onder de groepen studenten met één en twee opleidingen, in hoofdstuk vijf van 

deze rapportage zal meer licht werpen op de daadwerkelijke totale tijdsbesteding van 

dubbelstudenten. 

 

De tabellen 2.17 tot en met 2.19 beschrijven de gemiddelde tijd die door de studenten wordt besteed 

aan betaald werk, het gegeven of het werk aansluit bij de door hen gevolgde opleiding(en) en 

hoeveel tijd zij wekelijks besteden aan bestuurs- en vrijwilligerswerk. 

 
Tabel 2.17: Gemiddelde tijdsbesteding aan betaald werk (in uren per week) 96/97-99/00 
 één opleiding twee opleidingen totaal 
 gem. gem. gem. 
techniek 5.7 5.8 5.7 
natuur 7.4 5.7 7.2 
gezondheid 6.8 7.3 6.9 
economie 8.9 8.4 8.9 
recht  9.3 9.5 9.4 
gedrag/mpij 9.0 8.8 9.0 
taal/cultuur 8.9 7.7 8.7 
totaal 8.0 8.0 8.0 

 

Beide groepen studenten werken gemiddeld 8.0 uren per week. Buiten de sector taal en cultuur, 

waarin door studenten met één opleiding gemiddeld 8.9 uren wordt gewerkt en door studenten met 

twee opleidingen gemiddeld 7.7 uren, doen zich geen sectorale verschillen voor. 
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In tabel 2.18 wordt nagegaan of zich tussen de studenten die één opleiding volgen en de studenten 

die twee (of meer) opleidingen volgen een kwalitatief verschil voordoet. Aan de studenten is 

gevraagd of het werk dat zij verrichten aansluit bij de door hen gevolgde opleidingen. 

 
Tabel 2.18: Percentage studenten dat aangeeft dat werk aansluit bij de studie 96/97-99/00 
 één opleiding twee opleidingen totaal 
 % % % 
techniek 27.2 26.4 27.2 
natuur 35.5 36.7 35.6 
gezondheid 37.1 41.2 37.3 
economie 32.2 47.2 33.6 
recht  20.6 29.7 21.5 
gedrag/mpij 28.9 42.5 30.4 
taal/cultuur 23.0 30.0 24.1 
totaal 28.7 36.4 29.4 

 

Studenten die twee of meer opleidingen tegelijkertijd volgen zijn het vaker eens met de stelling dat 

het werk aansluit bij de opleiding (36.4% eens) dan studenten die één opleiding volgen (28.7% 

eens). Dit verschil doet zich op sectoraal niveau voor bij studenten economie, recht, gedrag & 

maatschappij en taal & cultuur.  

 

Uit eerder onderzoek blijkt dat de aard van het werk (aansluiting bij opleiding, interessante inhoud) 

een negatief effect van werken op studiesucces enigszins kan ondervangen (Van den Berg en 

Hofman, 2000). Het is aannemelijk dat de studenten met twee opleidingen, die vaker werk doen dat 

aansluit bij de opleiding, minder sterke negatieve gevolgen van werken ondervinden dan studenten 

met één opleiding, die vaker werk doen dat niet aansluit bij de door hen gevolgde opleiding. 

Sowieso wordt in dit kader opgemerkt dat het negatieve effect van werken op studiesucces zeer 

gematigd is, studenten met een bescheiden bijbaan (van ongeveer een dag per week) ondervinden 

hierdoor geen studievertraging en behalen soms zelfs meer studievoortgang dan studenten die 

helemaal niet werken. Alleen de groep studenten die veel tot zeer veel werkt (vanaf twaalf uren per 

week) ondervindt hiervan sterke negatieve effecten. 

 
Tabel 2.19: Gem. tijdsbesteding bestuurs- en vrijwilligerswerk (in uren per week) 96/97-99/00 
 één opleiding twee opleidingen totaal 
 gem. gem. gem. 
techniek 3.5 3.9 3.5 
natuur 1.7 0.9 1.6 
gezondheid 2.0 3.1 2.0 
economie 2.6 4.4 2.8 
recht  2.0 3.1 2.2 
gedrag/mpij 2.3 3.9 2.5 
taal/cultuur 2.3 3.3 2.5 
totaal 2.4 3.5 2.5 
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De gemiddelde tijdsbesteding aan bestuurs- en vrijwilligerwerk verschilt tussen dubbelstudenten en 

studenten met één opleiding. Studenten die twee opleidingen volgen besteden gemiddeld 3.5 uren 

per week aan deze activiteit, terwijl dit voor studenten met één opleiding lager is, ongeveer 2.4 uren 

per week. Dit verschil doet zich eveneens voor in de sectoren taal & cultuur, gedrag & 

maatschappij, recht en economie. In de sector natuur wordt juist iets meer bestuurs- en 

vrijwilligerswerk gedaan door studenten die één opleiding volgen. 

 

Ondanks het gegeven dat zich in de sterkte van de intrinsieke en extrinsieke studie-motivatie geen 

verschillen voordoen tussen studenten met één en twee opleidingen, leidt de vaststelling dat zich 

een verschil voordoet in de tijdsbesteding aan bestuurs- en vrijwilligerswerk tot de voorzichtige 

conclusie dat de student met twee opleidingen een ander 'type' is, met andere doelen, interesses en 

prioriteiten dan de student met één opleiding.  

 

2.7 Studiesucces van studenten met één en twee opleidingen 
 

Tot slot is het studiesucces van de studenten met één en twee opleidingen met elkaar vergeleken. 

Studiesucces is hier gemeten als het aantal studiepunten dat een student voor alle gevolgde studies 

heeft behaald (exclusief vrijstellingen) in het collegejaar waarop de enquête betrekking had.  

 

Eén studiepunt staat gelijk aan een werkweek van veertig uur. De nominale studielast bedraagt voor 

iedere studie 42 punten per jaar. 

 
Tabel 2.20: Gem. studietempo voor studenten (in studiepunten per collegejaar) 96/97-99/00 
 één opleiding twee opleidingen totaal 
 gem. gem. gem. 
techniek 31.1 34.3 31.2 
natuur 31.8 34.8 32.0 
gezondheid 36.2 39.0 36.4 
economie 32.6 35.3 32.9 
recht  31.2 37.1 31.8 
gedrag/mpij 33.8 38.9 34.4 
taal/cultuur 31.8 36.1 32.5 
totaal 32.8 36.7 33.2 

 

Uit tabel 2.20 blijkt dat de dubbel-studenten een grotere gemiddelde studievoortgang voor één van 

de door hen gevolgde opleidingen behalen (36.7 punten per jaar) dan studenten met één opleiding 

(32.8 punten per jaar). Enerzijds ligt dit in de lijn der verwachting, het bevestigd het beeld dat de 

'betere' student vaker twee opleidingen volgt. Anderzijds is dit resultaat verrassend gezien het feit 
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dat de tijdsbesteding aan de betreffende opleiding voor studenten met twee opleidingen niet hoger 

is, voor de totaalgroep zelfs iets lager is, dan voor studenten met één opleiding. Wederom wordt 

hier verwezen naar hoofdstuk vijf van de rapportage, waarin tijdsbesteding aan de opleiding(en) en 

studiesucces voor beide opleidingen tezamen worden beschreven. 

 

Overigens is het verschil in studievoortgang tussen beide groepen voor alle sectoren, met 

uitzondering van natuur en gezondheid, significant. 

 

2.8 Meervoudige analyses 
 

In deze slotparagraaf worden twee multivariate modellen gepresenteerd, waarin het al dan niet 

volgen van een tweede opleiding de afhankelijke (te verklaren) variabele is, welke wordt verklaard 

door de in dit hoofdstuk besproken studentkenmerken. Het eerste model heeft betrekking op de 

totale onderzoeksgroep, terwijl het tweede model zich richt op de studenten met een vwo-

vooropleiding en van wie het gemiddelde eindexamencijfer vwo bekend is. 

 

In beide modellen zijn de achtergrondkenmerken geslacht, etniciteit, woonsituatie, leeftijd en het 

opleidingsniveau van de ouders opgenomen. In het model voor de totaalgroep is het gegeven of de 

student een vwo-vooropleiding of een andere vooropleiding heeft afgerond opgenomen, terwijl voor 

de vwo-groep het gemiddelde eindexamencijfer is opgenomen. Het gemiddelde eindexamencijfer is 

de reden voor het toetsen van twee modellen, indien het examencijfer in het totaalmodel als 

variabele opgenomen was, zou voor een substantieel deel van de onderzoeksgroep geen valide 

waarde opgenomen kunnen worden, namelijk voor de studenten zonder vwo-vooropleiding of 

studenten van wie geen cijfers bekend zijn. Het type vooropleiding ontbreekt uiteraard in het vwo-

model, aangezien deze voor alle respondenten hetzelfde is. 

 

Daarnaast zijn in beide modellen twee financiële variabelen opgenomen, de totale maandelijkse 

inkomsten van de student en een specifiek gedeelte van dit inkomen, namelijk datgene wat de 

student per maand via ouders, familie en/of partner ontvangt. 

 

Een derde blok variabelen betreft de mate van intrinsieke, inhoudelijke, studiemotivatie en de 

extrinsieke, materiële, studiemotivatie van de studenten. Tot slot is het blok tijdsbesteding, waarin 

wordt onderscheiden naar studie, betaald werk en bestuurs- en vrijwilligerswerk, opgenomen. 

Daarnaast is tevens de dummy-variabele opgenomen waarmee wordt aangegeven of het werk dat 
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door de studenten wordt verricht aansluit bij de door hen gevolgde opleiding. Tot slot wordt de 

studievoortgang, uitgedrukt in het aantal studiepunten per jaar, als verklarende variabele 

opgenomen. 

 

In de tabel zijn significant positieve effecten aangegeven met + (10%-niveau) en ++ (5%-niveau) en 

significant negatieve effecten met - (10%-niveau) en - - (5%-niveau). De overige effecten 

verschillen niet significant van 0. Tweemaal wordt aangegeven dat een variabele niet van 

toepassing (nvt) is, dit betreft het gemiddelde eindexamencijfer in het model voor de totale 

onderzoeksgroep en het type vooropleiding in het model voor de vwo-groep. De exacte 

coëfficiënten zijn in de bijlage behorend bij hoofdstuk twee opgenomen. 

 
Tabel 2.21: Factoren die een rol spelen bij het volgen van een tweede opleiding 96/97-99/00 
 totaalgroep vwo-groep 
achtergrondkenmerken   
geslacht (1=vrouw) - - - - 
etniciteit (1=allochtoon) ++ ++ 
woonsituatie (1=thuiswonend) - - - - 
leeftijd   
opleiding ouders ++ ++ 
vooropleiding (1=niet-vwo)  n.v.t. 
eindexamencijfer n.v.t. ++ 
financiën   
totale inkomsten   
bijdragen ouders ++  
motivatie   
intrinsieke motivatie ++ + 
extrinsieke motivatie - - - - 
tijdsbesteding   
studie - - - - 
werk  + 
aansluiting werk-opl. +  
bestuurs- en vrijwilligerswerk ++ ++ 
studievoortgang ++ ++ 

 

Uit de tabel blijkt dat de relatie tussen geslacht en het volgen van een tweede opleiding negatief is, 

hiermee wordt bedoeld dat de kans dat vrouwen een tweede opleiding volgen kleiner is dan de kans 

dat mannen een tweede opleiding volgen. Hiermee wordt de eerdere vaststelling van het sekse-

verschil bevestigd. 

 

Studenten die tot een etnische minderheid behoren hebben meer kans om een tweede opleiding te 

volgen dat de niet-allochtone studenten. Doordat het hier een multivariaat model betreft waarin alle 

verklarende variabelen gelijktijdig zijn opgenomen betreft het hier een zuiver effect van etniciteit 
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op de kans om een tweede opleiding te volgen, waarbij gecontroleerd is voor de effecten van de 

overige verklarende variabelen. 

 

Thuiswonende studenten volgen minder vaak een tweede opleiding dan uitwonende studenten, 

terwijl zich geen zuiver leeftijdseffect voordoet bij het al dan niet volgen van een tweede opleiding. 

Het opleidingsniveau van de ouders van de student hangt positief samen met de keuze voor een 

tweede opleiding, studenten met hoger opgeleide ouders volgen vaker een tweede opleiding. 

 

In het model voor de totale onderzoeksgroep heeft het gegeven of de student een vwo-vooropleiding 

heeft afgerond dan wel via een andere weg in het wetenschappelijk onderwijs is ingestroomd geen 

invloed. Binnen de vwo-groep heeft het vakgemiddelde een positieve invloed op de kans om een 

tweede opleiding te volgen, zoals eerder werd vastgesteld volgen de vwo-studenten met hogere 

eindexamencijfers vaker een tweede opleiding. 

 

In het vwo-model ontbreekt een zuivere invloed van inkomsten (totaal en via 

ouders/familie/partners) op de kans om een tweede opleiding te volgen. In het totaal-model wordt 

door studenten die meer van hun ouders/familie/partner ontvangen vaker een tweede opleiding 

gevolgd. 

 

De kans op het volgen van een tweede opleiding stijgt indien de intrinsieke, inhoudelijke, 

studiemotivatie stijgt, terwijl voor de extrinsieke, materiële, studiemotievatie het omgekeerde geldt. 

Inhoudelijk geïnteresseerde studenten doen vaker een tweede opleiding en materieel geïnteresseerde 

studenten juist minder vaak. 

 

Het beeld dat door de studenten met twee opleidingen minder tijd wordt besteed aan de studie wordt 

ook in multivariate toetsing bevestigd. Hierbij wordt echter nogmaals opgemerkt dat de 

tijdsbesteding die door de studenten met twee opleidingen is opgegeven wellicht niet reëel is, maar 

betrekking heeft op één van de opleidingen.  

 

Voor de totaal-groep hangt het gegeven of de student betaald werk verricht dat aansluit bij de 

opleiding samen met de kans op een tweede opleiding, indien sprake is van aansluiting wordt vaker 

een tweede opleiding gevolgd. In de vwo-groep geldt dit voor de tijd die aan betaald werk wordt 

besteed, indien meer wordt gewerkt, wordt iets vaker een tweede opleiding gevolgd. Het bestuurs- 
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en vrijwilligerswerk hangt voor beide groepen (totaal en vwo-groep) positief samen het volgen van 

twee opleidingen. 

 

Tot slot geldt voor de studievoortgang eveneens een positieve relatie, studenten met een grotere 

studievoortgang (uitgedrukt in studiepunten per collegejaar) doen vaker een tweede opleiding. 

Hierbij wordt dezelfde kanttekening geplaatst als bij de tijd die wordt besteed aan de opleiding, de 

voortgang van dubbelstudenten heeft betrekking op één van de door hen gevolgde opleidingen. 
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3. STUDENTENMONITOR 2000 
 

3.1 Inleiding  
 

In dit hoofdstuk worden, net als in het voorgaande, enkele vergelijkingen gemaakt tussen studenten 

die één opleiding volgen en studenten die twee (of meer) opleidingen tegelijkertijd volgen. De 

databestanden die hiervoor worden geraadpleegd zijn afkomstig uit de Studentenmonitor 2000 

(Hofman et al., 2001) en hebben betrekking op het collegejaar 1999/2000. De meerwaarde van dit 

bestand ten opzichte van het Tijdsbesteding Onderzoek Studenten is dat gegevens zijn opgenomen 

van zowel hbo-studenten als wo-studenten. Daarnaast is een aantal variabelen anders 

geoperationaliseerd dan in het TOS-bestand waardoor wellicht additionele factoren gevonden 

kunnen worden bij de verklaring van het verschil tussen studenten die één opleiding volgen en 

studenten die twee of meer opleidingen volgen. 

 

Een nadeel van het monitor-bestand is dat alleen van ouderejaars studenten bekend is of zij een 

tweede opleiding volgen. Daarnaast noopt het kleine aantal studenten dat daadwerkelijk een tweede 

opleiding volgt tot bescheiden uitsplitsingen die in analyses en rapportages kunnen worden 

gemaakt. Zo is het niet mogelijk om op sectoraal niveau uitspraken te doen, maar slechts op het 

totaal-hbo en totaal-wo niveau (paragraaf 3.2). Dit hoofdstuk dient dan ook geïnterpreteerd te 

worden als een aanvulling op hoofdstuk twee, waarbij de nadruk ligt op verschillen tussen de 

onderwijstypen hbo en wo.  

 

3.2 Beschrijving onderzoeksgroep 
 

Allereerst is in de tabellen 3.1 en 3.2 het percentage voltijd hbo- en wo-studenten opgenomen dat 

één en twee (of meer) opleidingen tegelijkertijd volgt. 

 
Tabel 3.1: Percentage hbo-studenten met één en twee opleidingen 99/00 
 één opleiding twee opleidingen totaal 
 % N % N % N 
techniek 94.0 94 6.0 6 100 100 
laboratoriu
m 

97.8 136 2.2 3 100 139 

landbouw 95.7 111 4.3 5 100 116 
gezondheid 99.3 140 0.7 1 100 141 
economie 97.3 142 2.7 4 100 146 
onderwijs 94.8 182 5.2 10 100 192 
gedrag/mpij 93.7 119 6.3 8 100 127 
taal/cultuur 90.1 128 9.9 14 100 142 
totaal 95.4 1052 4.6 51 100 1103 
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Tabel 3.2: Percentage wo-studenten met één en twee opleidingen 99/00 
 één opleiding twee opleidingen totaal 
 % N % N % N 
techniek 91.5 161 8.5 15 100 176 
natuur 85.4 158 14.6 27 100 185 
landbouw 93.3 166 6.7 12 100 178 
gezondheid 86.3 196 13.7 31 100 227 
economie 79.7 106 20.3 27 100 133 
recht 88.1 111 11.9 15 100 126 
gedrag/mpij 85.5 206 14.5 35 100 241 
taal/cultuur 82.7 172 17.3 36 100 208 
totaal 86.6 1276 13.4 198 100 1474 

 

Binnen het hbo volgt 4.6% van de studenten uit de steekproef twee of meer opleidingen, terwijl dit 

percentage in het wo, met 13,4% een stuk hoger ligt. Binnen zowel het hbo als het wo doen zich 

weliswaar sectorale verschillen voor, maar het meest opvallend is het geringe aantal 

dubbelstudenten in sommige sectoren (de steekproef gezondheid in het hbo kent bijvoorbeeld maar 

één dubbelstudent). Het is dan ook onverantwoord om op sectoraal niveau uitsplitsingen te maken 

en uitspraken te doen. In het vervolg van dit hoofdstuk wordt ervoor gekozen om de verschillen 

tussen studenten met één opleiding en studenten met twee (of meer) opleidingen voor het hbo-totaal 

en wo-totaal te presenteren. 

 

Het criterium op grond waarvan een student wordt beschouwd als hbo- of wo-student is het 

onderwijstype van de hoofdopleiding (door de student zelf aangegeven). Van de 51 hbo-

dubbelstudenten volgen er 21 een extra hbo-opleiding en 23 een extra wo-opleiding. Zeven 

studenten volgen twee of meer extra hbo- en/of wo-opleidingen. Van de 198 wo-dubbelstudenten 

volgen er 20 een extra hbo-opleiding en 154 een extra wo-opleiding. Vierentwintig studenten 

volgen twee of meer extra hbo- en/of wo-opleidingen. 

 

3.3 Achtergrondkenmerken studenten met één en twee opleidingen 
 

In deze paragraaf staan de achtergrondkenmerken van de student centraal. Dit zijn achtereenvolgens 

het geslacht, de etniciteit, de woonsituatie en de gemiddelde leeftijd van de student. Vervolgens het 

opleidingsniveau van de ouders van de student en tot slot de gevolgde vooropleiding en behaalde 

eindexamenresultaten van de student. 
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Tabel 3.3: Percentage studenten met twee opleidingen naar geslacht 99/00 
 mannen vrouwen totaal8 
 % % % 
hbo 5.6 5.2 5.4 
wo 14.5 15.8 15.2 

 

Zowel binnen het hbo als binnen het wo doen zich geen verschillen voor tussen het percentage 

mannen en vrouwen dat een tweede opleiding volgt. 

 
Tabel 3.4: Percentage studenten met twee opleidingen naar etniciteit 99/00 
 wbeaa-groep overige studenten totaal 
 % % % 
hbo 7.7 5.3 5.4 
wo 13.6 15.3 15.2 

 

Hetzelfde kan worden gezegd over de studenten die volgens de wbeaa-indeling tot de allochtonen 

behoren en de overige studenten9: beide groepen kiezen in vergelijkbare mate voor een tweede 

opleiding in het hoger onderwijs. 

 
Tabel 3.5: Percentage studenten met twee opleidingen naar woonsituatie 99/00 
 uitwonend thuiswonend totaal 
 % % % 
hbo 6.1 2.8 4.6 
wo 14.1 10.9 13.4 

 

Binnen het hoger beroeps onderwijs kiezen uitwonende studenten (6.1%) vaker voor een tweede 

opleiding dan thuiswonende studenten (2.8%). Binnen het wetenschappelijk onderwijs doet zich 

geen significant verschil voor. 

 
Tabel 3.6: Gemiddelde leeftijd voor studenten met één en twee opleidingen 99/00 
 één opleiding twee opleidingen totaal 
 gem. gem. gem. 
hbo 21.1 22.1 21.2 
wo 22.0 22.1 22.0 

 

De gemiddelde leeftijd van de studenten met twee opleidingen ligt in het hbo-groep hoger dan de 

gemiddelde leeftijd van de studentengroep die één opleiding volgt. Voor de wo-groep doet zich 

geen verschil voor tussen studenten met één en twee opleidingen. 

                                                 
8 Doordat van de derdejaars studenten die tot het 'cohort 1997' behoren geen achtergrondkenmerken zijn 

opgenomen, wijken de aantallen en percentages iets af van de totaalgroep. Derhalve zijn de aantallen per variabele 
in de bijlage aan het eind van het rapport opgenomen. 

9 Volgens de wbeaa-indeling is een student allochtoon indien minimaal één van de ouders van de student is geboren 
in een land dat niet tot de OECD behoort, m.u.v. Hongarije, Tsjechië, Polen en Turkije. 
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Tabel 3.7: Percentage studenten met twee opleidingen naar opleiding ouders 99/00 
 lager dan hbo/wo hbo/wo-niveau totaal 
 % % % 
hbo 3.9 7.0 5.2 
wo 14.3 15.9 15.3 

 

Hbo-studenten met ouders die een opleiding hebben gevolgd op hbo/wo-niveau doen vaker een 

tweede opleiding dan studenten van wie het opleidingsniveau van de ouders lager is. Wederom doet 

zich in de wo-groep geen verschil voor. 

 
Tabel 3.8: Gemiddeld examencijfer voor studenten met één en twee opleidingen 99/00 
 één opleiding twee opleidingen totaal 
 gem. gem. gem. 
hbo 6.8 6.9 6.8 
wo 7.0 7.1 7.0 

 

Binnen het hbo bezitten de studenten met twee opleidingen gemiddeld genomen een iets hoger 

eindexamencijfer dan de studenten met één opleiding. Binnen het wo wordt geen significant 

verschil waargenomen. In beide gevallen is gekeken naar het eindexamencijfer dat bij de hoogst 

gevolgde vooropleiding is behaald.  

 

De kans op het volgen van een tweede opleiding, zowel binnen hbo als wo, verschilt overigens niet 

voor studenten met een havo-vooropleiding of vwo-vooropleiding. 

 

3.4 Inkomsten en uitgaven studenten met één en twee opleidingen 
 

In deze paragraaf worden de inkomsten en uitgaven van de studenten onder de loep genomen. 

Allereerst wordt gekeken of zich verschillen voordoen in het totaalinkomen van de studenten met 

één of meer opleidingen en het verschil in inkomsten die zij van hun ouders ontvangen. Vervolgens 

wordt het verschil in totale maandelijkse uitgaven en uitgaven aan de studie met elkaar vergeleken. 

Tot slot zijn aan de studenten drie subjectieve uitspraken voorgelegd over de beleving van de 

financiële situatie, of zij zich wel eens zorgen maken over de vraag of de studiefinanciering 

toereikend is om de studie naar behoren af te ronden en of de studenten zouden studeren indien er 

geen studiefinancieringsstelsel bestond. 
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Tabel 3.9: Gemiddelde totale inkomsten (in guldens per maand) 99/00 
 één opleiding twee opleidingen totaal 
 gem. gem. gem. 
hbo 1058 1355 1072 
wo 1253 1370 1269 

 

Zowel binnen het hbo als binnen het wo zijn de gemiddelde maandelijkse netto-inkomsten van 

studenten met twee opleidingen hoger dan van de studenten met één opleiding. 

 
Tabel 3.10: Gemiddelde inkomsten uit ouder/partner-bijdragen (in guldens per maand) 99/00 
 één opleiding twee opleidingen totaal 
 gem. gem. gem. 
hbo 422 511 426 
wo 627 689 635 

 

Tussen de ouderlijke bijdragen aan studenten met één of met twee opleidingen doen zich geen 

significante verschillen voor. Hierbij wordt opgemerkt dat het genoemde bedrag zowel bestaat uit 

geldelijke bijdragen van ouders en/of partners en bijdragen in natura. Indien alleen de geldelijke 

bijdragen worden beschouwd doet zich wel een verschil voor tussen studenten met één en met twee 

opleidingen. Binnen het hbo ontvangen studenten met één opleiding gemiddeld 139 gulden per 

maand, terwijl dit voor studenten met twee opleidingen hoger is, ongeveer 244 gulden per maand. 

Binnen het wo ontvangen de studenten met twee opleidingen eveneens meer, gemiddeld ongeveer 

333 gulden per maand terwijl dit bedrag voor studenten met één opleiding ongeveer 289 gulden is. 

 
Tabel 3.11: Gemiddelde totale uitgaven (in guldens per maand) 99/00 
 één opleiding twee opleidingen totaal 
 gem. gem. gem. 
hbo 1034 1358 1050 
wo 1228 1292 1236 

 

De gemiddelde maandelijkse uitgaven van wo-studenten verschillen niet significant. Hbo-studenten 

met twee opleidingen geven daarentegen gemiddeld meer uit (1358 gulden per maand) dan hbo-

studenten met één opleiding (1034 gulden per maand). 

 
Tabel 3.12: Gemiddelde totale studiekosten (in guldens per maand) 99/00 
 één opleiding twee opleidingen totaal 
 gem. gem. gem. 
hbo 271 390 278 
wo 335 267 325 

 

De studiekosten van hbo-studenten met twee opleidingen zijn hoger dan de studiekosten van de 

hbo-ers die één opleiding volgen. Wo-studenten met twee opleidingen geven daarentegen minder 
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uit aan hun studie dan studenten met één opleiding. Alhoewel geen grote verschillen werden 

verwacht lag het toch zeker in de lijn der verwachting dat dubbelstudenten iets meer zouden 

uitgeven aan de opleiding (bijvoorbeeld door de aanschaf van extra boeken voor de tweede 

opleiding). 

 
Tabel 3.13: Gemiddelde waardering financiële situatie 99/00 
 één opleiding twee opleidingen totaal 
 gem. gem. gem. 
hbo 7.7 7.2 7.6 
wo 7.5 7.7 7.5 

 

Wo-studenten met één of twee opleidingen spreken dezelfde waardering uit voor hun financiële 

situatie. Op een schaal van nul (zeer ontevreden) tot en met tien (zeer tevreden) geven zij een ruime 

zeven. Hbo-studenten met twee opleidingen zijn iets minder tevreden dan hun collega-studenten 

met één opleiding, maar waarderen de financiële situatie nog steeds met iets meer dan een zeven. 

 

In de tabellen 3.14 en 3.15 worden de antwoorden van de studenten op twee vragen weergegeven. 

Gevraagd is of de studenten zich wel eens zorgen maken of de studiefinanciering toereikend zal zijn 

om de opleiding af te maken en of zij zouden studeren indien er geen stelsel van studiefinanciering 

in de huidige vorm bestond (een systeem van basisbeurs, aanvullende beurs of rentedragende 

leningen onder speciale voorwaarden). 

 
Tabel 3.14: % studenten dat zich wel eens zorgen maakt over de studiefinanciering 99/00 
 één opleiding twee opleidingen totaal 
 % % % 
hbo 45.7 51.4 46.0 
wo 46.7 44.6 46.4 

 

Meer dan vijfenveertig procent van de studenten zegt zichzelf wel eens zorgen te maken over de 

toereikendheid van de studiefinanciering. Deze zorgen variëren van enige bezorgdheid tot zeer 

grote bezorgdheid. Tussen de studenten met één of twee opleidingen doet zich geen verschil voor. 

 
Tabel 3.15: % studenten dat niet zou studeren als er geen studiefinanciering was 99/00 
 één opleiding twee opleidingen totaal 
 % % % 
hbo 38.2 42.1 38.4 
wo 26.0 25.6 25.9 

 

Binnen het hbo stelt meer dan een op de drie studenten niet te zijn gaan studeren als er geen stelsel 

van studiefinanciering in de huidige vorm zou bestaan. Tussen de studenten met één en twee 
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opleidingen doet zich geen verschil voor. In het wo zou ruim een kwart van de studenten niet 

studeren indien er geen studiefinancieringsstelsel in de huidige vorm bestond. Wederom wordt geen 

verschil vastgesteld tussen de dubbelstudenten en de studenten met één opleiding. 

 

3.5 Tijdsbesteding en motivatie één en twee opleidingen 
 

Vervolgens is aan de studenten gevraagd of zij kunnen aangeven hoeveel tijd zij gemiddeld per 

week besteden aan hun opleiding en andere activiteiten, zoals betaald werk en bestuurs- en 

vrijwilligerswerk. Tevens zijn twee belevingsvragen gesteld, ditmaal over de ervaren werkdruk en 

de studie-motivatie. Daarnaast is, behalve naar de tijd die wordt besteed aan betaald werk, gevraagd 

naar de relatie (aansluiting) tussen het werk en de opleiding. 

 
Tabel 3.16: Gemiddelde tijdsbesteding aan studie (in uren per week) 99/00 
 één opleiding twee opleidingen totaal 
 gem. gem. gem. 
hbo 40.0 37.6 39.9 
wo 31.7 31.1 31.6 

 

Hbo-studenten besteden gemiddeld bijna veertig uren per week aan de opleiding, terwijl dit voor de 

wo-groep een stuk lager is, bijna tweeëndertig uren per week. Tussen de studenten met één 

opleiding en twee opleidingen doen zich zowel binnen het hbo als het wo geen verschillen voor. 

Opgemerkt wordt dat voor de dubbelstudenten sprake is van tijdsbesteding aan één van beide 

opleidingen. 

 

Overigens is de ervaren werkdruk10 van wo-studenten met één en twee opleidingen gelijk. In het 

hbo ervaren de studenten met twee opleidingen zelfs een iets lagere werkdruk dan studenten met 

één opleiding. 

 
Tabel 3.17: Gemiddelde motivatie voor studenten met één en twee opleidingen 99/00 
 één opleiding twee opleidingen totaal 
 gem. gem. gem. 
hbo 7.2 7.2 7.2 
wo 7.6 7.6 7.6 

 

                                                 
10 gemiddelde waarde voor de schaal werkdruk zoals deze is gemeten in de studentenmonitor 2000 (Hofman et al., 

2001, p. 57-58). Hier zijn aan de studenten enkele uitspraken voorgelegd over de ervaren studiebelasting. (enkele 
vragen zijn: Vinden de studenten dat ze genoeg tijd over houden naast de studie? Vinden ze dat ze hard moeten 
studeren? Kunnen ze het studietempo bijbenen?). 
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De gemiddelde studie-motivatie van studenten met één en twee opleidingen laat geen significante 

verschillen zien. In het hbo ligt de gemiddelde motivatie op een schaal van 0 (helemaal niet 

gemotiveerd) tot 10 (zeer sterk gemotiveerd) met 7.2 iets lager dan in het wo (7.6). 

 
Tabel 3.18: Gemiddelde tijdsbesteding aan betaald werk (in uren per week) 99/00 
 één opleiding twee opleidingen totaal 
 gem. gem. gem. 
hbo 8.4 9.4 8.4 
wo 7.5 8.1 7.6 

 

De gemiddelde tijdsbesteding aan betaald werk, in uren per week, verschilt eveneens niet 

significant tussen de dubbelstudenten en de overige studenten. Hbo-ers werken gemiddeld zo'n 8.4 

uren per week en wo-studenten iets minder, ongeveer 7.6 uren per week. 
 
Tabel 3.19: Percentage studenten voor wie het werk gerelateerd is aan de studie 99/00 
 één opleiding twee opleidingen totaal 
 % % % 
hbo 25.7 33.3 26.1 
wo 26.3 43.4 28.7 

 

De relatie tussen studie en werk verschilt voor de hbo-groep niet tussen dubbelstudenten en 

studenten die één opleiding doen. Ruim een kwart à een derde van de studenten doet werk dat 

aansluit bij de opleiding, de rest stelt dat er geen aansluiting tussen beide activiteiten is. Binnen het 

wo wordt door de groep studenten met twee opleidingen echter vaker werk verricht dat aansluit bij 

de opleiding (43.4%) dan door studenten met één opleiding (26.3%). 

 
Tabel 3.20: Gem. tijdsbesteding aan bestuurs- en vrijwilligerswerk (in uren per week) 99/00 
 één opleiding twee opleidingen totaal 
 gem. gem. gem. 
hbo 1.4 1.6 1.4 
wo 3.4 3.4 3.4 

 

Hbo-studenten verrichten gemiddeld minder uren per week bestuurs- en vrijwilligerswerk (1.4 uren) 

dan wo-studenten (3.4 uren). Tussen de studenten met één en twee opleidingen doet zich geen 

verschil voor. 

 

3.6 Studiesucces van studenten met één en twee opleidingen 
 

Tot slot is de gemiddelde jaarlijkse studievoortgang van studenten met één en twee opleidingen 

beschouwd. Studievoortgang is hier gemeten door het totale aantal studiepunten dat een student van 
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de hoofdopleiding heeft afgerond te delen door het aantal studiejaren dat de student deze opleiding 

studeert. 

 
Tabel 3.21: Gemiddelde studievoortgang voor studenten met één en twee opleidingen 
 één opleiding twee opleidingen totaal 
 gem. gem. gem. 
hbo 36.8 37.0 36.9 
wo 33.0 32.5 32.9 

 

De voortgang van hbo-studenten is met 36.9 studiepunten hoger dan de voortgang van wo-studenten 

die gemiddeld 32.9 punten bedraagt. Tussen de dubbelstudenten en studenten met één opleiding 

doen zich, zowel binnen het hbo als binnen het wo, geen significante verschillen voor in het aantal 

behaalde studiepunten voor de hoofdopleiding.  

 

Opgemerkt wordt dat voor de dubbelstudenten slechts de voortgang van één opleiding is gevraagd 

(waardoor hun totaalgemiddelde ongetwijfeld hoger is). Ook is hier geen rekening gehouden met 

vrijstellingen die de dubbelstudenten hebben behaald (waardoor het gemiddelde wellicht juist weer 

iets afneemt). In hoofdstuk vijf van dit onderzoek wordt expliciet gevraagd om een uitsplitsing te 

maken naar behaalde studiepunten bij de eerste en tweede opleiding, waardoor een duidelijker beeld 

van de totale gemiddelde studievoortgang van studenten met twee opleidingen ontstaat. 
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4. INTERVIEWS STUDIEADVISEURS/FOCUSGROEP STUDENTEN 
 

4.1 Inleiding 
 

Op basis van de gegevens uit het Tijdsbesteding Onderzoek Studenten en het onderzoek 

Studentenmonitor 2000 zijn reeds enkele onderzoeksvragen beantwoord. Enkele zaken dienen 

echter nog te worden verhelderd. Om een goed beeld te krijgen van de verschillen tussen studenten 

die één opleiding volgen en studenten die twee (of meer) opleidingen tegelijkertijd volgen, alsmede 

inzicht te verkrijgen in de belemmeringen en stimulansen welke een rol spelen bij de keuze voor 

een tweede opleiding zijn aanvullende interviews afgenomen met studenten en studieadviseurs. 

 

In dit hoofdstuk wordt verslag gedaan van gevoerde gesprekken met negen studieadviseurs en een 

focusgroep waarin met zeven (afgestudeerde) dubbelstudenten uitgebreid is gediscussieerd over de 

voordelen en nadelen, stimulansen en belemmeringen die optreden bij het tegelijkertijd volgen van 

twee opleidingen in het hoger onderwijs. Het uitgangspunt hierbij was om studenten en 

studieadviseurs van verschillende soorten opleidingen (HOOP-sectoren) en verschillende 

instellingen te interviewen. Door het relatief kleine aandeel van dubbelstudies en dubbelstudenten 

in het hbo is ervoor gekozen om alleen studieadviseurs van universiteiten te benaderen. Bij de 

studenten zijn zowel hbo- als wo- (oud-)dubbelstudenten uitgenodigd voor de focusgroep, hetgeen 

in praktijk leidde tot zes wo-dubbelstudenten en één student die een hbo-opleiding en een wo-

opleiding combineert. 

 

De deelnemende studieadviseurs zijn werkzaam bij: 

 

-civiele techniek, Universiteit Twente (UT) 

-geneeskunde, Universiteit Maastricht (UM) 

-rechten, Universiteit Utrecht (UU) 

-bestuurskunde, Erasmus Universiteit Rotterdam (EUR) 

-psychologie, Universiteit Leiden (UL) 

-maatschappijgeschiedenis, Erasmus Universiteit Rotterdam (EUR) 

-europese studies, Universiteit van Amsterdam (UvA) 

 

-TWIN-programma informatica/wiskunde/natuurkunde/scheikunde, 

Universiteit Utrecht (UU) 

-meester doctorandus programma recht en economie,  

Erasmus Universiteit Rotterdam (EUR) 
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De deelnemende studenten en afgestudeerden volg(d)en tegelijkertijd de opleidingen: 

 

-medische informatiekunde en informatica 

-geneeskunde en biomedische wetenschappen 

-geneeskunde en rechten 

-rechten en maatschappijgeschiedenis 

-politicologie en maatschappijgeschiedenis 

-nederlands recht en juridisch politieke wetenschappen 

-conservatorium en bestuurskunde 

 

Aan de studieadviseurs is gevraagd welke combinaties van opleidingen relatief veel worden 

gevolgd door de studenten (paragraaf 4.2). Vervolgens is gevraagd welk ‘type’ student twee 

opleidingen volgt (paragraaf 4.3) en welke motieven deze studenten hebben om twee opleidingen te 

volgen (paragraaf 4.4). Daarna is besproken welke financiële stimulansen en belemmeringen zich 

voordoen bij het volgen van twee opleidingen (paragraaf 4.5) en welke extra begeleidings-

activiteiten worden ontplooid voor dubbelstudenten (paragraaf 4.6). Tot slot wordt verslag gedaan 

van de focusgroep met (afgestudeerde) dubbelstudenten (paragraaf 4.7). Hierin zijn dezelfde 

onderwerpen besproken als met de studieadviseurs. 

 

4.2 Combinaties van opleidingen 
 

Het meester-doctorandus programma recht en economie aan de Erasmus Universiteit Rotterdam is 

een officieel dubbelprogramma, waarmee de studenten in zes jaar tijd zowel de studie algemene of 

bedrijfs economie (drs.) als de studie Nederlands recht (mr.) voltooien. Het programma is intensief, 

de studenten moeten gemiddeld ongeveer 48 studiepunten per jaar behalen terwijl dit voor andere 

opleidingen gemiddeld 42 studiepunten per jaar is (één studiepunt staat gelijk aan een werkweek 

van veertig uur). De studie trekt vooral studenten aan die eerst alleen economie zouden gaan 

studeren. 

 

Het TWIN-programma is een initiatief van de Universiteit Utrecht dat aan excellente studenten 

informatica, wiskunde, natuurkunde en scheikunde de mogelijkheid biedt om twee propedeuses 

tegelijkertijd te volgen. Voorbeelden van deze combinaties zijn informatica en wiskunde, wiskunde 

en natuurkunde en natuurkunde en scheikunde. De studenten leggen een propedeutisch examen af 
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van 49 studiepunten in plaats van de gebruikelijke 42 studiepunten. Buiten het TWIN-programma 

komen tevens andere combinaties van opleidingen voor, zoals natuurkunde en filosofie. 

 

Bij de overige opleidingen is gekeken naar combinaties van opleidingen die in de praktijk 

regelmatig voorkomen.  

 

Bij de studie civiele techniek (UT) wordt opgemerkt dat sowieso weinig studenten kiezen voor het 

volgen van een extra opleiding. Combinaties die voorkomen zijn civiele techniek met 

werktuigbouwkunde en civiele techniek met bestuurskunde. Dubbelstudenten bij geneeskunde 

(UM) zijn vaak eerst uitgeloot voor geneeskunde en zijn daardoor een andere opleiding gaan 

volgen, een zogenaamde parkeerstudie. Relatief veel voorkomende combinaties zijn geneeskunde 

met gezondheidswetenschappen, geneeskunde met psychologie en geneeskunde met recht. 

 

De studie rechten (UU) wordt vooral gecombineerd met economie (mr. drs.), en daarnaast met talen 

en letterkunde. Dubbelstudenten bij bestuurskunde (EUR) kiezen vaak voor een extra opleiding die 

raakvlakken heeft met de vakgebieden van bestuurskunde, te weten politicologie, economie, 

sociologie en recht. De studie psychologie (UL) wordt vooral gecombineerd met rechten, talen, 

geneeskunde en tevens met een technische studie (aan de TU Delft). Bij de studie 

maatschappijgeschiedenis (EUR) komen vooral combinaties met kunst- en cultuurwetenschappen, 

bestuurskunde, bedrijfskunde en rechten voor. Studenten bij Europese studies (UvA) combineren 

hun opleiding relatief vaak met een taal, geschiedenis of wijsbegeerte. 

 

4.3 Achtergrondkenmerken van dubbelstudenten 
 

Aan de studieadviseurs en studenten is gevraagd of de dubbelstudent qua achtergrondkenmerken 

verschilt van de student die één opleiding volgt. Is de dubbelstudent de betere en/of snellere student, 

behaalt de dubbelstudent betere studieresultaten/vooropleidingsresultaten? Doen zich verschillen 

voor naar sekse, etniciteit, leeftijd en sociaal economische status? 

 

Over het punt ‘studieresultaten’ bestaat grote overeenstemming tussen de diverse studieadviseurs. 

De dubbelstudenten met een vwo-vooropleiding behalen hogere eindexamencijfers dan de studenten 

die één opleiding volgen (zo behalen studenten economie en recht bijvoorbeeld hogere 

eindexamencijfers dan studenten die óf economie óf rechten studeren) en behoren tot de groep 

snelle (en dus relatief jonge) vwo-instromers. Ook op de universiteit zijn de dubbelstudenten over 
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het algemeen de betere studenten, die snel een propedeuse behalen met goede resultaten (en daarom 

besluiten een tweede opleiding te gaan volgen).  

 

Een uitzondering wordt gevormd door studenten geneeskunde. Dubbelstudenten bij geneeskunde 

zijn meestal uitgeloot en hebben zich daarom ingeschreven voor een zogenaamde ‘parkeerstudie’ 

(zoals bijvoorbeeld gezondheidswetenschappen). Op het moment dat zij in een later stadium alsnog 

worden ingeloot bij geneeskunde blijven zij tevens de andere opleiding volgen (en maken deze ook 

vaak af). Er is dus geen sprake van de betere vwo-student die een dubbele opleiding volgt, eerder 

zou sprake kunnen zijn van het omgekeerde effect (de relatief minder goede vwo-student heeft 

immers meer kans om uitgeloot te worden). De geneeskunde-dubbelstudent is relatief ouder dan de 

geneeskunde-student met één opleiding. 

 

Tussen de man/vrouw-verhouding van dubbelstudenten en studenten die een enkele opleiding 

volgen doen zich volgens het merendeel van de studieadviseurs geen opzienbarende verschillen 

voor. Daar waar de meerderheid van de studenten vrouw is (zoals bijvoorbeeld bij psychologie), 

geldt dit ook voor de dubbelstudenten (psychologie met een andere opleiding). Bij technische en 

natuurwetenschappelijke opleidingen is het merendeel man, hetgeen dan ook voor de 

dubbelstudenten van toepassing is.  

 

Over verschillen naar etniciteit tussen dubbelstudenten en studenten die één opleiding volgen 

kunnen de meeste studieadviseurs geen uitspraak doen. In vrijwel alle gevallen wordt benadrukt dat 

het percentage studenten uit een minderheidsgroepering sowieso laag is, bij dubbelstudenten en 

studenten die één opleiding volgen.  

 

De meeste studieadviseurs stellen dat het moeilijk is om uitspraken te doen over de (sociaal 

economische) achtergrond van de student. Een enkeling stelt dat de dubbelstudent vaker een elitaire 

achtergrond en hoger opgeleide ouders heeft dan de gemiddelde student. Hiermee samenhangend 

wordt een aantal keren opgemerkt dat de dubbelstudent de beter bemiddelde student is, met ouders 

die twee studies kunnen financieren. 

 

4.4 Studie-motivatie, studie-doelen, arbeidsmarktoverwegingen 
 

Vervolgens is gevraagd welke motivatie de studenten hebben om twee opleidingen te gaan volgen. 

Zijn het de meer intrinsieke (inhoudelijk) gemotiveerde studenten, die twee opleidingen volgen uit 
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interesse, ter verrijking van kennis? Zijn het wellicht studenten die vaker een wetenschappelijk 

loopbaan ambiëren? Of spelen extrinsieke motieven, arbeidsmarktmotieven, een belangrijke rol. 

Denken de studenten een betere baan, hoger inkomen, betere carrièreperspectieven te krijgen door 

het volgen van een extra opleiding? Tot slot is gevraagd naar de doelen die de studenten zichzelf 

stellen bij de keuze voor een tweede opleiding; willen zij deze opleiding in zijn geheel afronden, of 

alleen een propedeuse of enkele vakken behalen? 

 

Als voornaamste motieven voor de keuze van twee opleidingen worden genoemd: het vergaren van 

kennis, interesse, het willen verbreden of juist willen verdiepen van het vakgebied en het gewoon 

leuk vinden om twee opleidingen te volgen. Het over hebben van tijd en energie wordt ook als 

belangrijk argument aangevoerd (een gebrek aan tijd wordt vaak aangevoerd als motief om juist 

geen extra opleiding te gaan volgen). 

 

Daarnaast wordt opgemerkt dat de keuze voor een tweede opleiding ook veroorzaakt kan worden 

doordat de student de eerste opleiding niet leuk vindt, of niet zeker is van de studiekeuze. 

Arbeidsmarktmotieven worden over het algemeen als nevenmotief, ondergeschikt aan 

belangstelling en interesse, genoemd. 

 

Uitzonderingen hierop worden gevormd door de dubbelstudenten recht. Hier worden de 

arbeidsmarktperspectieven juist als hoofdargument genoemd, terwijl motieven als ontplooiing en 

interesse minder sterk aanwezig zijn. Hieraan wordt toegevoegd dat motieven als inkomen, status 

en arbeidsmarkt niet voldoende zijn om de twee studies te voltooien; als in een later stadium de 

interesse ontbreekt haakt de student soms af. 

 

Sowieso stellen de meeste studieadviseurs dat het merendeel van de studenten de tweede opleiding 

niet afrondt, het blijft vaak bij het afsluiten van een aantal vakken of een propedeuse. Oorzaken die 

hiervoor worden genoemd zijn tijdsproblemen en financiën (paragraaf 4.5). Uitzonderingen worden 

gevormd door de dubbelstudenten Europese studies en geneeskunde-studenten (zowel genoemd in 

het kader van geneeskunde in combinatie met een andere opleiding als de combinatie psychologie-

geneeskunde), zij ronden wel vaak twee opleidingen af. Een veel gehoord argument dat 

geneeskunde-studenten hiervoor aanvoeren is dat het zonde is om de parkeerstudie niet af te maken. 
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Of de dubbelstudenten meer dan gemiddeld geïnteresseerd zijn in een wetenschappelijk loopbaan is 

niet duidelijk, de ene studieadviseur denkt van wel (verdieping van kennis), de ander denkt juist 

weer van niet omdat de dubbelstudie wordt gekozen op grond van argument 'verbreding' of 

arbeidsmarkt (rechten). Tevens wordt opgemerkt dat de interesse voor een wetenschappelijke 

loopbaan onder studenten sowieso erg laag is. 

 

4.5 Financiële aspecten 
 

Bij de keuze voor twee opleidingen kunnen ook financiële argumenten meewegen. Extra kosten 

voor het volgen van twee opleidingen en het systeem van studiefinanciering (tempobeurs-

prestatiebeurs) kunnen belemmerend werken. Stimulansen kunnen worden gevormd door extra 

financiële ondersteuning van de opleiding/onderwijsinstelling, of extra bijdragen die studenten uit 

andere bronnen ontvangen. In dat kader is reeds in paragraaf 4.3 het argument aan de orde geweest 

dat enkele studieadviseurs stellen dat studenten met een dubbelstudie beter bemiddelde ouders 

hebben en hierdoor meer bijdragen in de studiekosten ontvangen. De overige adviseurs konden 

hierover geen oordeel vormen of konden dit niet onderschrijven. 

 

Het merendeel van de studieadviseurs geeft aan dat de instelling/opleiding geen aanvullende 

financiering geeft aan studenten die een extra opleiding volgen. Het meester-doctorandus 

programma recht en economie aan de Erasmus Universiteit kent een systeem van studiebeurzen die 

door het bedrijfsleven worden gefinancierd: de twintig beste studenten ontvangen voor het vijfde en 

zesde studiejaar dat zij nodig hebben om beide opleidingen af te ronden een vervangende 

basisbeurs. Bij de Universiteit van Amsterdam kunnen studenten die de eerste opleiding met een 

gemiddelde van 7,5 of hoger hebben afgerond in aanmerking komen voor een jaar extra 

financiering voor een tweede opleiding (per jaar stelt de UvA vijftig beurzen beschikbaar). Een 

enkele maal wordt opgemerkt dat studenten die in aanmerking willen komen voor extra financiering 

in bijzondere gevallen een beroep kunnen doen op het zogenaamde afstudeerfonds (financiële 

vergoeding van de instelling voor studenten in de laatste fase van hun opleiding). 

 

Tussen tempobeurs- en prestatiebeurs bestaan volgens het merendeel van de adviseurs geen 

verschillen, er is volgens hen geen sprake van een dalende trend in de keuze voor het volgen van 

twee opleidingen. Over het algemeen heerst de opvatting dat studenten de extra opleiding zien als 

een extra investering in zichzelf (die zich later terugbetaalt) en dat het systeem van 

studiefinanciering wel een rol speelt bij de beslissing, maar niet doorslaggevend is bij de keuze voor 
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een tweede opleiding. Wel wordt diverse malen opgemerkt dat het systeem van studiefinanciering 

(studiefinancieringsduur) ertoe leidt dat weinig studenten de tweede opleiding ook daadwerkelijk 

afmaken en dat de hoogte en duur van de studiefinanciering niet als stimulerend worden ervaren. 

Eenmaal wordt het systeem van flexibele studiefinanciering, waarbij de afstudeernorm is verlengd 

naar tien jaar, als positief punt genoemd; dit systeem schept meer ruimte voor de student om een 

tweede opleiding te volgen. 

 

4.6 Studiebegeleiding 
 

Een laatste punt dat is besproken betreft de studiebegeleiding door de studieadviseurs. Ontplooien 

zij extra activiteiten voor studenten die twee opleidingen doen? Helpen zij bij het afstemmen van 

college- en tentamenroosters en wijzen zij de student op mogelijke vrijstellingen? Kunnen de 

studenten op alternatieve tijdstippen colleges volgen en tentamens afleggen?  

 

Alle studieadviseurs wijzen de studenten op mogelijke vrijstellingen (vrijstellingen voor 

keuzeonderdelen, maar soms ook het combineren van twee afstudeerscripties). Het merendeel 

adviseert de studenten bij het samenstellen van een zo gunstig mogelijk rooster en bij de 

studieplanning.  

 

Bij enkele opleidingen is het mogelijk om colleges op alternatieve tijdstippen te volgen 

(bijvoorbeeld in de avonduren tezamen met deeltijdstudenten), dit is echter niet bij alle opleidingen 

het geval (niet iedere opleiding biedt een deeltijdvariant aan). Soms is het mogelijk om tentamens 

op alternatieve tijdstippen af te leggen, dit verschilt echter eveneens van opleiding tot opleiding. 

Verplichte colleges en practica, het samenvallen van colleges en/of tentamens en het afstemmen van 

roosters tussen verschillende opleidingen (aan verschillende faculteiten) worden enkele keren 

genoemd als belemmerende aspecten bij het volgen van twee opleidingen.  

 

Een aantal keren wordt opgemerkt dat het volgen van twee opleidingen in eerste plaats de 

verantwoordelijkheid van de student zelf is. Geadviseerd wordt dat de student altijd één opleiding 

als hoofdopleiding blijft zien en dat, bij het samenvallen van colleges of tentamens, deze opleiding 

prioriteit krijgt. 

 

Bij het TWIN-programma in Utrecht, rechten (met economie) in Utrecht en het mr.drs.-programma 

in Rotterdam worden de studieprogramma's standaard op elkaar afgestemd. Het TWIN-programma 
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wordt, met een voorbeeldrooster, opgenomen in de studiegids, waardoor de student zelfstandig is 

staat is om de studieplanning te maken. Bij het samenvallen van colleges/tentamens zijn individuele 

regelingen mogelijk. Bij rechten in Utrecht worden eveneens voorbeeldcombinaties van roosters op 

schrift gesteld. Bij het mr.drs.-programma aan de Erasmus Universiteit Rotterdam worden de 

roosters zoveel mogelijk op elkaar afgestemd. Voor de dubbelstudenten zijn soms soepelere eisen 

voor de deelname aan een college of herkansing dan voor de andere studenten. Een extra vorm van 

ondersteuning en begeleiding die de dubbelstudenten recht en economie in Rotterdam wordt 

geboden is het bestaan van een speciale studievereniging. De coördinator van de studie speelt een 

rol in deze vereniging, waardoor veel persoonlijk contact is met de studenten. 

 

Een laatste punt dat aan de studieadviseurs is voorgelegd, is de vraag of zij verwachten dat het 

aantal dubbelstudenten verandert wanneer de Bachelor-Master-structuur wordt ingevoerd. Het 

merendeel van de adviseurs stelt dat het moeilijk is om hierover op voorhand uitspraken te doen. 

Degenen die zich aan een voorspelling wagen verwachten dat het niet vaak zal voorkomen dat een 

student twee bachelors en twee masters aflegt (het afleggen van twee bachelors kan noodzakelijk 

zijn indien twee uiteenlopende opleidingen worden gekozen). Wel verwachten zij dat de studenten 

eerst een bachelor-fase afronden en daarna meerdere masters gaan volgen. Een enkeling ziet het 

aantal studenten dat twee of meer masters volgt toenemen ten opzichte van het aantal 

dubbelstudenten nu, het combineren wordt makkelijker in de BaMa-structuur. Een ander ziet juist 

minder mogelijkheden voor studenten om meerdere masters te volgen, door de strakke planning van 

de studieprogramma's. 

 

4.7 Focusgroep met (afgestudeerde) dubbelstudenten 
 

Tijdens de focusgroep met zeven (afgestudeerde) dubbelstudenten zijn dezelfde onderwerpen aan 

de orde gekomen als in de gesprekken met de studieadviseurs. Welk 'type' student doet een tweede 

opleiding, welke motivatie, doelen en (arbeidsmarkt-)overwegingen spelen een rol, welke 

stimulansen en knelpunten (belemmeringen) zijn aan de orde, welke financiële aspecten in het 

algemeen en het stelsel van studiefinanciering in het bijzonder brengt het volgen van twee 

opleidingen met zich mee, welke (extra) studiebegeleiding wordt volgens de dubbelstudenten 

aangeboden? 

 

Een deel van de studenten is direct gestart met het volgen van twee opleidingen, of heeft een 

propedeuse gevolgd die gemeenschappelijk was voor beide opleidingen en is daarna met beide 
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opleidingen verder gegaan. Anderen zijn later, na het eerste studiejaar of in een latere studiefase aan 

de tweede opleiding begonnen. Bij de geneeskunde-studenten was eenmaal sprake van een 

zogenaamde parkeerstudie (eerst een andere studie gaan volgen wegens uitloting bij geneeskunde), 

maar was ook eenmaal sprake van geneeskunde als oorspronkelijke eerste opleiding, waarbij later 

een extra opleiding werd gevolgd. Twee studenten waren reeds afgestudeerd in één opleiding, 

terwijl de overige studenten zich alle in de eindfase (stage/scriptie) van één of beide opleidingen 

bevonden. Eén van de afgestudeerden is momenteel bezig met een promotie-traject (AIO) en volgt 

daarnaast nog de tweede opleiding. 

 

Alle studenten zijn het erover eens dat inhoudelijke interesse de belangrijkste reden is om twee 

opleidingen te gaan volgen. Het willen uitdiepen van onderwerpen, interesse om (raakvlakken van) 

diverse vakgebieden te bestuderen, vakoverstijgend bezig te kunnen zijn in studie en later beroep, 

het verkrijgen van een brede denkwijze, verruiming van belevingswereld, het ontmoeten van en 

zich kunnen verplaatsen in verschillende mensen en hun denkwijzen, veel kennis vergaren en deze 

in beide opleidingen te kunnen toepassen worden als motief en belangrijke stimulans genoemd. De 

studenten willen hun tijd graag nuttig besteden ('in plaats van 's avonds voor de tv te hangen, kun je 

ook een extra opleiding doen'). Een tweede opleiding gaan volgen omdat de eerste opleiding niet 

bevalt (onzekerheid over de juiste studiekeuze) werd ook genoemd, maar slechts als nevenmotief. 

De studenten vertonen een hoge mate van academische interesse, willen echt iets leren en niet 

alleen studeren om een diploma te behalen. 

 

Geen van de studenten stelt twee studies te zijn gaan doen omdat dit later een betere baan/positie 

oplevert dan één studie. Wel wordt door een aantal verteld dat zij één opleiding puur uit interesse 

zijn gaan volgen, terwijl ze bij de andere opleiding het arbeidsaspect hebben laten meewegen 

(omdat ze de kans op een goede baan bij de eerste opleiding laag inschatten). 

 

Voorts is aan de studenten gevraagd of zij een beeld kunnen schetsen van de tijd die zij aan hun 

studie en andere activiteiten, zoals betaald werk, besteden en of zich door het volgen van twee 

studies tijdsproblemen voordoen (door het combineren van studies met elkaar of studies met werk). 

 

Het tegelijkertijd studeren van twee opleidingen brengt een (soms te) volle en strakke tijdsplanning 

met zich mee. Soms kunnen van één opleiding overdag colleges/practica gevolgd worden en van de 

andere opleiding ’s avonds of zijn colleges voor studieonderdelen (bij één van de twee opleidingen) 
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niet verplicht, maar dit is lang niet altijd het geval. Hierdoor moeten delen van opleidingen worden 

uitgesteld. Tijdstippen waarop tentamens/toetsen van twee opleidingen afgelegd moeten worden 

vallen ook wel eens tegelijkertijd, bij sommige studies kan, in overleg met studieadviseurs of 

studiecoördinatoren, een alternatief tijdstip worden afgesproken om een examen af te leggen, maar 

dit is zeker niet voor iedereen van toepassing. Een enkeling noemt ook de hoge tentamenfrequentie 

(‘je rent van tentamen naar tentamen, waardoor er soms weinig tijd overblijft voor echte verdieping 

in de studiestof’). 

 

Het combineren van collegerooster en tentamens van twee opleidingen brengt het gesprek op de 

studiebegeleiding die de studenten ervaren. Sommige studieadviseurs/docenten zijn welwillend, 

nemen de tijd voor de student en/of zijn goed op de hoogte van mogelijke vrijstellingen en 

alternatieve tijdstippen waarop vakken/tentamens kunnen worden gevolgd. Hun reactie ten aanzien 

van de dubbelstudent is positief of zelfs enthousiast, terwijl andere studieadviseurs en docenten de 

student letterlijk voor gek verklaren omdat deze twee opleidingen wil volgen en dit ronduit afraden 

(de student moet zelf maar bewijzen dat de extra belasting niet ten koste gaat van de 

oorspronkelijke studie). Een student merkt in dit kader op dat studieadviseurs positief reageren 

indien de student een geijkte combinatie van studies, ‘binnen de gebaande paden’, kiest. Indien een 

student niet voor zo’n uitgestippelde dubbelstudie-route kiest, is deze grotendeels op zichzelf 

aangewezen. 

 

Daarnaast kunnen verschillen in studieopbouw tussen faculteiten en/of instellingen tot 

moeilijkheden leiden bij het volgen van colleges of het verkrijgen van vrijstellingen. Doordat de ene 

instelling/faculteit bijvoorbeeld met een ander studiepuntensysteem (waardering van vakken in 

termen van studielast) werkt dan de andere faculteit dienen extra (delen van) vakken/opleidingen 

opnieuw te worden bestudeerd, waardoor overlappingen in de studiestof ontstaan, terwijl 

dubbelstudenten nu juist op zoek zijn naar nieuwe kennis! Deze praktische problemen wordt door 

sommigen juist als een extra uitdaging gezien, zij zoeken zelf uit hoe ze de opleidingen combineren, 

waar ze een tweede opleiding het beste kunnen volgen (waar de meeste vrijstellingen zijn maar ook 

zeker waar de interessante studierichtingen/vakken gevolgd kunnen worden) en zien het als een 

stimulans om schijnbaar onmogelijke doelen te halen (bijvoorbeeld het afleggen van zeer veel 

vakken/studiepunten in een korte periode).  
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Naast de drukke studie-bezigheden geven enkele studenten aan ook nog betaald werk te verrichten. 

Zij werken met name gedurende de weekeinden, sommigen zelfs zeer intensief. De combinatie met 

twee studies is niet altijd makkelijk, door het werken duurt de studie voor een enkeling langer, maar 

het werk is noodzakelijk om inkomsten te verwerven. Voor één student sluit het betaalde werk aan 

bij (één van) de opleidingen, deze ziet dit als een duidelijk voordeel. Degenen voor wie het werk 

niet aansluit bij de opleiding zien dit juist ook weer als een voordeel, ze zijn al zo intensief bezig 

met intellectuele activiteiten dat het juist goed is om totaal wat anders erbij te doen, concreet bezig 

te zijn. Andere studenten geven aan dat zij op dit moment geen betaald werk (hoeven te) verrichten, 

mede door bijdragen van ouders/familie, alternatieve inkomstenbronnen of doordat zij zelf voor 

aanvang van de opleiding gewerkt en gespaard hebben. Zij houden zich wel bezig met bestuurswerk 

en/of vrijwilligerswerk. 

 

Het volgende punt, dat tijdens de bespreking van werk al naar voren kwam, betreft de financiën in 

het algemeen en het studiefinancieringsstelsel in het bijzonder. Welke financiële belemmeringen 

doen zich voor bij het volgen van twee opleidingen, of zijn er ook stimulansen/financiële 

voordelen? 

 

Uiteraard speelt het eerder genoemde tijdsgerelateerde probleem. Om financieel rond te komen 

moet er worden gewerkt, de tijd die hieraan wordt besteed gaan soms ten koste van de studie. 

Specifieke problemen voor studenten met twee studies zijn extra directe kosten (studiematerialen) 

en indirecte kosten, zoals het gemis aan inkomsten doordat je enkele jaren langer moet studeren. De 

studenten zijn echter beslist niet huiverig voor de kosten die zijn verbonden aan de extra 

investeringen, na afloop van de opleidingen denken zij deze zeker terug te verdienen (alhoewel zij 

niet denken dat zij meer zullen gaan verdienen dan studenten met één opleiding). Toch kan een 

gemis aan financiën een reden zijn om de tweede opleiding niet af te ronden, doordat 

leeftijdgenoten/studiegenoten met één opleiding al wel klaar zijn en een goede baan/inkomsten 

hebben. 

 

Enkele instellingen ontplooien activiteiten om het afronden van een tweede opleiding te bevorderen 

en om excellente studenten extra studiekansen te bieden. Deze initiatieven worden als positief 

bestempeld. Schrijnend is volgens een der studenten echter de locale aard van deze initiatieven: 

sommige instellingen bekostigen een tweede opleiding aan studenten die met zeer goed resultaat 

een eerste opleiding hebben afgerond, maar dan dienen beide opleidingen aan dezelfde instellingen 
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te zijn/worden gevolgd. Een student die de tweede opleiding aan een andere instelling volgt, valt 

tussen wal en schip.  

 

Het huidige stelsel van studiefinanciering wordt door de dubbelstudenten absoluut ontoereikend 

geacht. De vier of vijf jaar studiebeurs (met lening) is zeer zeker onvoldoende om twee studies af te 

kunnen ronden. De studenten zijn genoodzaakt om alternatieve inkomstenbronnen, zoals het 

genoemde inkomen uit werk of bijdragen van ouders/partners, te verwerven. Unaniem stellen de 

studenten dat er extra gelden vrijgemaakt zouden moeten worden voor het volgen van twee 

opleidingen. Een aantal stelt dat deze gelden alleen moeten worden bestemd voor echte 

dubbelstudenten en dat deze niet terecht moeten komen bij studenten die misbruik proberen te 

maken van eventuele mazen in de regeling (bijvoorbeeld door zich aan te melden als dubbelstudent 

maar dit in werkelijkheid niet zijn of door extreem veel vrijstellingen met geringe inspanning een 

extra titel te verwerven). Voorstellen zijn dat studenten, om in aanmerking te komen voor een 

aanvullende dubbelstudie-financiering, aan een aantal minimumvereisten moeten voldoen, zoals het 

behalen van een fors aantal extra studiepunten bij de tweede opleiding (bijvoorbeeld twee extra 

studiejaren, uiteraard zonder vrijstellingen) en een bepaald studietempo. Aangetoond moet kunnen 

worden dat men echt extra inspanning heeft verricht en dat niet ‘door het volgen van een paar extra 

vakken’ een extra titel wordt verworven op grond waarvan men aanspraak kan maken op de 

aanvullende financiering.  

 

Naast negatieve klanken over het huidige studiefinancieringsstelsel is er ook een positief punt: de 

OV-jaarkaart. Met name voor de dubbelstudenten die aan verschillende instellingen studeren is het 

bezit van de kaart onontbeerlijk, als de OV-kaart er niet was zou het volgen van de tweede 

opleiding financieel nog moeilijker worden, zo niet onmogelijk. 
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5. AANVULLENDE INTERVIEWS ONDER STUDENTEN 
 

5.1 Inleiding 
 

In dit hoofdstuk wordt verslag gedaan van aanvullende interviews die onder studenten zijn 

afgenomen. Hierin komen specifieke stimulansen en belemmeringen aan de orde die kunnen 

optreden bij de keuze voor en het volgen van een tweede opleiding. Er zijn in dit kader drie groepen 

studenten benaderd, ten eerste een groep met studenten die reeds twee opleidingen volgen, de 

dubbelstudenten. Ten tweede een groep met studenten in het wo die één opleiding volgen, maar van 

wie op grond van zeer goede prestaties bij de vooropleiding verwacht kan worden dat zij in staat 

zijn om succesvol een tweede opleiding te volgen. Deze groep is, per studie-sector, samengesteld 

uit de vijftien procent studenten met de hoogste vwo-eindexamencijfers en wordt in het vervolg 

aangeduid met de groep 'getalenteerde' studenten. Tot slot wordt een groep 'gekwalificeerde' 

studenten uit het wo opgenomen. Dit zijn studenten die één wo-opleiding volgen en die ofwel niet 

tot de vijftien procent met de hoogste vwo-eindexamencijfers behoorden, ofwel die geen vwo-

eindexamen hebben afgerond. Het doel van deze driedeling is vergelijking tussen de subgroepen. 

Verschillen de keuzemotieven, ervaren stimulansen en belemmeringen bij de keuze voor en/of het 

volgen van een tweede opleiding van studenten die al twee opleidingen volgen ten opzichte van de 

gekwalificeerde en/of getalenteerde studenten met één opleiding? Hoe verhoudt zich de groep 

getalenteerde studenten (van wie verwacht wordt dat zij eerder dan de gekwalificeerden in 

aanmerking komen om succesvol een tweede opleiding te gaan volgen) tot de gekwalificeerde 

studenten? 

 

De opbouw van dit hoofdstuk is als volgt. Allereerst worden in de paragrafen 5.2 tot en met 5.4 

enkele kerngegevens van de steekproef en respons beschreven. Vervolgens wordt in paragraaf 5.5 

ingegaan op de tijd die door de drie groepen studenten wordt besteed aan de studie, betaald werk en 

bestuurs- en vrijwilligerswerk en komen de door hen behaalde studieresultaten (studievoortgang) 

aan bod. De paragrafen 5.6 en 5.7 zijn gewijd aan de specifieke stimulansen en belemmeringen die 

zich voordoen bij de keuze voor en/of het volgen van een tweede opleiding.  

 

5.2 Beschrijving steekproef 
 

In tabel 5.1 worden de aantallen studenten in de steekproef per groep, de dubbelstudenten, 

getalenteerde studenten met één opleiding en de overige studenten met één opleiding 

(gekwalificeerden), beschreven. 
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Tabel 5.1: Aantallen studenten in steekproef 
 1 opleiding 

getalenteerd 
1 opleiding 

gekwalificeerd 
2 opleidingen aanvulling 

2 opleidingen 
totaal 

 N N N N N 
techniek 121 121 44 17 303 
natuur 38 38 28 33 137 
gezondheid 121 121 32 41 315 
economie 118 118 69 27 332 
recht 102 102 65 9 278 
gedrag/mpij 91 91 67 25 274 
taal/cultuur 103 103 86 27 319 
hbo - - - 33 33 
totaal 694 694 391 212 1991 

 

Uit het bestand van de derde en vierde onderzoeksmeting van het ‘Tijdsbesteding Onderzoek 

Studenten’ zijn allereerst de wo-dubbelstudenten geselecteerd. Deze studenten hebben zelf 

aangegeven dat zij ingeschreven staan voor een tweede opleiding in het hoger onderwijs. Het totaal 

van 391 dubbelstudenten11 werd niet voldoende geacht om het doel, namelijk 150 valide 

aanvullende enquêtes per subgroep, te generen. Het bestand is derhalve aangevuld met 212 hbo- en 

wo-dubbelstudenten uit de studentenmonitor 200112. Dit brengt het totaal op 603 te benaderen 

dubbelstudenten.  

 

Vervolgens zijn uit het TOS-bestand van de derde en vierde onderzoeksmeting de zogenaamde wo-

‘getalenteerde’ studenten geselecteerd. Dit zijn studenten die bij de door hen gevolgde vwo-

vooropleiding de beste eindexamencijfers hebben behaald. Van studenten met hoge 

eindexamencijfers is bekend dat zij relatief beter/sneller studeren in het hoger onderwijs, meer 

succesvol zijn. Van deze groep studenten mag verwacht worden dat zij, in verhouding tot studenten 

met lagere cijfers, met een groter gemak te studie in het hoger onderwijs doorlopen en dat zij eerder 

in aanmerking komen (en ertoe zouden besluiten) om een tweede opleiding te gaan volgen. Er is 

hier gedifferentieerd naar studie-sector, per sector is de top-15% van de vwo-studenten 

geselecteerd, hetgeen het totaal aan getalenteerde studenten op 694 brengt13.  

                                                 
11 391 van de in totaal 4801 studenten volgt twee opleidingen, hetgeen overeenkomt met 8%. Het totaalbestand van 

4801 studenten bestaat uit de studenten die hebben meegewerkt aan het tos3- (1998/1999) of tos4-onderzoek 
(1999/2000) en van wie de telefoonnummers (nog) bekend zijn (4801 van de 5762 oorspronkelijke studenten, 
83%). 

12 Deze studenten zijn uit het monitor-bestand geselecteerd tijdens de datacampagne monitor 2001. Op het moment 
van selectie was de campagne nog in volle gang waardoor niet aangegeven kan worden welk percentage van de 
totale respons uit dubbelstudenten bestaat. 

13 Per studie-sector is gepoogd de top-15% te selecteren op grond van eindexamenresultaten bij het voorbereidend 
wetenschappelijk onderwijs. Daar waar het niet mogelijk was om precies 15% te selecteren (omdat het opnemen 
van een groep met eindexamencijfer x.x leidde tot een groter percentage en het weglaten van die groep tot een 
kleiner percentage) is de 15% zo dicht mogelijk benaderd. In totaal behoren 694 studenten van de 4801 (14,5%) 
tot de top. 
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Tot slot is een groep wo-‘gekwalificeerde’ studenten in de steekproef opgenomen. Dit zijn 

studenten die één opleiding volgen in het hoger onderwijs, die niet tot de top-15% van de vwo-ers 

behoorden of die geen vwo-vooropleiding hebben afgerond. Per studie-sector is steeds eenzelfde 

groepsgrootte gekozen als voor de getalenteerde studenten, hetgeen resulteert in een totaal van 

eveneens 694 personen. 

 

In de tabellen 5.2 tot en met 5.5 worden enkele kenmerken van de studenten in de steekproef 

vermeld, te weten het gemiddelde eindexamencijfer vwo, de gemiddelde leeftijd van de studenten, 

de gemiddelde studievoortgang en het percentage mannen en vrouwen. Voor de tabellen 5.2 tot en 

met 5.4 betreft dit kenmerken uit de bestanden van het ‘Tijdsbesteding Onderzoek Studenten’, voor 

tabel 5.5 tevens een kenmerk van het monitor 2001-bestand (de overige kenmerken zijn op dit 

moment nog niet bekend voor het monitor-bestand). 

 
Tabel 5.2: Gemiddeld eindexamencijfer in steekproef 
 1 opleiding 

getalenteerd 
1 opleiding 

gekwalificeerd 
2 opleidingen 

 gem. gem. gem. 
techniek 8.3 6.9 7.5 
natuur 8.2 6.7 7.3 
gezondheid 7.8 6.6 7.0 
economie 7.6 6.5 7.0 
recht 7.4 6.5 6.9 
gedrag/mpij 7.5 6.5 7.0 
taal/cultuur 7.5 6.5 6.9 
totaal 7.7 6.6 7.1 

 

Uit tabel 5.2 blijkt dat het gemiddelde eindexamencijfer van de getalenteerde studenten een 7.7 

bedraagt en dat dit gemiddelde uiteenloopt van 7.4 in de sector recht tot en met maar liefst een 8.3 

in de sector techniek. Om tot de getalenteerde studenten gerekend te worden dienden de studenten 

minimaal een gemiddeld cijfer van 7.13 (recht en gedrag & maatschappij), een 7.14 (economie en 

taal & cultuur), een 7.29 (gezondheid), 7.88 (natuur) of een 8.0 (techniek) behaald te hebben. 

 

Het gemiddelde cijfer van de gekwalificeerde studenten ligt uiteraard een stuk lager, de studenten 

met een vwo-vooropleiding uit deze groep haalden gemiddeld een 6.6, tussen de sectoren varieert 

dit getal tussen de 6.5 en de 6.9. De studenten met twee opleidingen nemen een middenpositie in 

met een gemiddeld eindexamencijfer van 7.1, hetgeen tussen de sectoren uiteenloopt van 6.9 tot en 

met 7.5. 
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Tabel 5.3: Gemiddelde leeftijd in steekproef 
 1 opleiding 

getalenteerd 
1 opleiding 

gekwalificeerd 
2 opleidingen 

 gem. gem. gem. 
techniek 20.5 21.1 21.3 
natuur 20.7 21.5 21.4 
gezondheid 20.3 22.3 22.5 
economie 20.2 21.9 21.5 
recht 20.6 21.6 21.6 
gedrag/mpij 20.7 21.5 21.9 
taal/cultuur 21.7 22.3 22.2 
totaal 20.7 21.8 21.8 

 

Uit tabel 5.3 blijkt dat de gemiddelde leeftijd voor getalenteerde studenten (gemiddeld zijn zij ruim 

twintig-en-een-half jaar) lager ligt dan voor de gekwalificeerde studenten en de dubbelstudenten, 

die gemiddeld ruim een jaar ouder zijn. Getalenteerde studenten zijn jonger dan gekwalificeerde 

studenten omdat het hier de snelle student betreft, studenten met goede vwo-cijfers zijn over het 

algemeen niet vaak gedoubleerd en stromen jong in in het hoger onderwijs, de studenten met lagere 

cijfers zijn iets vaker gedoubleerd (en dus iets ouder) of hebben een langere studieroute afgelegd 

(bijvoorbeeld havo-vwo-wo of havo-hbo-wo). Dubbelstudenten zijn over het algemeen iets ouder 

dan de getalenteerde student, omdat pas in latere studiefasen (dus op latere leeftijd) wordt gekozen 

voor een extra opleiding. Tussen de gekwalificeerde studenten en dubbelstudenten doen zich in dit 

kader geen noemenswaardige verschillen voor. 

 
Tabel 5.4: Gemiddeld aantal studiepunten in steekproef 
 1 opleiding 

getalenteerd 
1 opleiding 

gekwalificeerd 
2 opleidingen 

 gem. gem. gem. 
techniek 34.7 29.3 33.1 
natuur 33.7 28.8 27.8 
gezondheid 38.9 35.4 34.6 
economie 36.5 27.5 33.6 
recht 34.4 32.4 34.4 
gedrag/mpij 38.9 32.9 35.3 
taal/cultuur 33.3 30.8 36.5 
totaal 35.9 31.1 34.4 

 

Binnen alle onderscheiden studiesectoren behalen de getalenteerde studenten meer studiepunten dan 

de gekwalificeerde studenten, het verschil is met name groot in de sector economie waar door de 

gekwalificeerde studenten op jaarbasis slechts 27.5 punten worden behaald en door de getalenteerde 

studenten maar liefst 36.5 punten (een jaar bestaat uit 42 studiepunten, te weten 42 weken met ieder 

40 uren studiebelasting).  
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De gemiddelde voortgang voor dubbelstudenten ligt over het algemeen tussen die van de 

getalenteerde en gekwalificeerde studenten in (soms ook wel hoger of lager), maar is, zoals in 

eerder hoofdstukken aangegeven, waarschijnlijk niet representatief. Het betreft hier de voortgang 

die de studenten hebben behaald één van beide opleidingen. Een nadere beschrijving van de 

studievoortgang voor beide opleidingen volgt in dit hoofdstuk. 

 
Tabel 5.5: Percentage vrouwen in steekproef 
 1 opleiding 

getalent. 
1 opleiding 
gekwalific. 

2 opleidingen aanvulling 
2 opleidingen 

totaal 

 % % % % % 
techniek 41 45 43 29 42 
natuur 11 13 11 36 18 
gezondheid 67 64 69 68 66 
economie 37 33 26 48 34 
recht 60 60 26 33 51 
gedrag/mpij 71 69 58 56 66 
taal/cultuur 71 68 52 59 64 
hbo - - - 64 64 
totaal 54 53 42 53 51 

 

Tot slot is, ter illustratie, het percentage vrouwen in de steekproef weergegeven. Van alle bestanden 

tezamen bedraagt het aandeel vrouwen 51%. Het percentage vrouwen is bij de dubbelstudenten uit 

het ‘Tijdsbesteding Onderzoek Studenten’ iets lager, hetgeen reeds in het tweede hoofdstuk is 

besproken (de kans dat een man een tweede opleiding volgt is groter dan de kans dat een vrouw een 

tweede opleiding volgt). Het percentage vrouwen in het monitor-bestand lijkt over het algemeen, 

met uitzondering van de sector techniek14, iets groter of ongeveer hetzelfde als het percentage 

dubbelstudenten uit het TOS-bestand, maar door de kleine aantallen kan dit niet met voldoende 

zekerheid worden aangetoond.  

 

5.3 Respons en representativiteit 
 

In tabel 5.6 wordt een overzicht van de respons gespresenteerd. 

 

                                                 
14 Het percentage vrouwen in de sector techniek is voor het tijdsbesteding onderzoek studenten met ruim veertig 

procent hoger dan het landelijk gemiddelde van ongeveer twintig procent. Er is bewust ‘oversampled’ om extra 
vrouwen in de steekproef te krijgen.  
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Tabel 5.6: Responsoverzicht 
 1 opleiding 

getalenteerd 
1 opleiding 

gekwalificeerd 
2 opleidingen 

       
steekproef 694  694  603  
niet bereikt -444  -442  -380  
telefoonnummer fout -74  -73  -92  
vakantie/buitenland -32  -29  -21  
dubbel in steekproef -2  -1  -2  
bereikt 142  149  108  
weigering  -15  -21  -8 
medewerking  127  128  100 
afgestudeerd/gestopt  -26  -15  -13 
valide respons  101  113  87 

 

Zoals uit tabel 5.1 reeds bleek bestaat de totale steekproef uit 1991 studenten, 694 getalenteerde 

studenten plus 694 gekwalificeerde studenten plus 603 dubbelstudenten. Deze studenten zijn van 16 

tot en met 30 juli 2001 telefonisch benaderd, gedurende de middag en avond15. In totaal zijn 142 

getalenteerde studenten bereikt, 149 gekwalificeerde studenten en 108 dubbelstudenten. Een fors 

aantal studenten is niet bereikt, of was op vakantie of wegens studie-activiteiten (stage) in het 

buitenland (dit werd doorgegeven door ouders/huisgenoten). Een deel van de telefoonnummers 

klopte niet meer en het goede nummer kon niet worden getraceerd, waardoor ook deze studenten 

niet zijn benaderd. Enkelen van hen zijn wellicht verhuisd omdat zij zijn afgestudeerd of met de 

studie zijn gestopt. Een aantal studenten (vier in totaal) was dubbel in de steekproef opgenomen 

omdat zij zowel aan het tos-onderzoek als aan het monitor-onderzoek hadden meegewerkt en was al 

bereikt in het kader van dit onderzoek (en is dus niet nogmaals als bereikt/meegewerkt genoteerd) . 

 

Een klein deel van de bereikte studenten weigert mee te werken aan het onderzoek. Zij hebben geen 

tijd of geen zin om (weer) mee te werken aan een enquête. In totaal werkten 127 getalenteerde 

studenten mee, een respons van 89% (127 van de 142 bereikte studenten), 128 gekwalificeerde 

studenten, een respons van 86% (128 van de 149) en 100 dubbelstudenten, een respons van 93% 

(100 van de 108). Een deel van hen valt niet in de doelgroep (want is afgestudeerd of gestopt), 

hetgeen in een netto respons van 101 getalenteerde, 113 gekwalificeerde en 87 dubbelstudenten 

heeft geresulteerd. 

 

                                                 
15 Het was niet mogelijk om de studenten op een eerder tijdstip te benaderen, doordat gegevens over inschrijvingen 

van de studentenmonitor 2001 nog niet bekend waren. Daardoor zijn nu studenten in hun vakantie-periode 
benaderd hetgeen de omvang van de respons wellicht enigszins negatief heeft beïnvloed. De respons is niet 
selectief, in die zin dat de respondenten op een aantal kernvariabelen niet afwijken van de steekproef (zie laatste 
alinea paragraaf 5.3). 
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De respons is op de kenmerken uit de tabellen 5.2 tot en met 5.5, dus het gemiddelde 

eindexamencijfer, de gemiddelde leeftijd, de gemiddelde studievoortgang en het percentage 

vrouwen vergeleken met de steekproef. Er doen zich slechts twee verschillen voor. In de sector 

gedrag en maatschappij werken vrouwelijke gekwalificeerde studenten iets minder vaak mee dan 

mannelijke en de studievoortgang van meewerkende dubbelstudenten uit het TOS-bestand is iets 

hoger dan van de dubbelstudenten in de TOS-steekproef.  

 

5.4 Definitieve indeling inschrijfgegevens respons 
 

Voordat wordt overgegaan tot de analyses dient nog nagegaan te worden of de studenten eigenlijk 

wel in het goede bestand zijn ingedeeld. Zij zijn nu immers ingedeeld op basis van het door hen 

doorgegeven feit of zij voor één of twee opleidingen zijn ingeschreven, maar dit is niet hetzelfde als 

het actief volgen van twee opleidingen (daardoor kunnen studenten die in het bestand met twee 

opleidingen zijn ingedeeld doorschuiven naar de bestanden met één opleiding). Daarnaast kunnen 

studenten die eerst één opleiding deden een opleiding erbij zijn gaan doen, of deden zij al een 

tweede opleiding maar hebben hier bij de eerdere enquêtes geen melding van gemaakt, waardoor zij 

nu doorschuiven naar het bestand met twee opleidingen. In praktijk hebben de volgende 

verschuivingen plaatsgevonden (tabel 5.7). 

 
Tabel 5.7 Doorschuivingen 
steekproef → 
↓ respons 

1 opleiding 
getalenteerd 

1 opleiding 
gekwalificeerd 

2 opleidingen totaal 

1 opleiding 89 103 25 217 
2 opleidingen 12 10 62 84 
totaal 101 113 87 301 

 

Van de 101 getalenteerde studenten met één opleiding blijken er 12 bij nader inzien toch twee 

opleidingen te volgen. Voor de gekwalificeerde studenten is dit bij 10 van de 113 studenten het 

geval. Zij schuiven door naar het studentenbestand met twee opleidingen. Van de studenten uit het 

oorspronkelijke dubbelstudenten-bestand van 87 blijken er 25 toch één opleiding te volgen (de 

anderen hadden zich wel aangemeld/ingeschreven voor twee opleidingen maar volg(d)en er in 

praktijk maar één). Van deze groep van 25 studenten behoren er 14 tot het monitorbestand en 11 tot 

het TOS-bestand. De 14 studenten uit de monitor-groep zijn ingedeeld bij de gekwalificeerde 

studenten (van hen ontbrak het eindexamencijfer, zij konden derhalve niet ingedeeld worden bij de 

getalenteerde groep). Van de 11 TOS-studenten behoorden er 3 tot de getalenteerde studenten en 8 
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tot de gekwalificeerde (4 behoorden op grond van hun vwo-eindexamencijfer niet tot de 

getalenteerde groep en van 4 mensen was geen eindexamencijfer bekend, waardoor ook zij tot de 

gekwalificeerde studenten werden gerekend).   

 

Een en ander heeft tot gevolg dat het totaal aantal werkelijke dubbelstudenten 84 bedraagt, hetgeen 

nauwelijks afwijkt van het oorspronkelijke aantal van 87 (van de oorspronkelijke 87 vielen er 25 af 

maar kwamen er ook 22 bij uit de gekwalificeerde en getalenteerde studenten). Het werkelijk aantal 

studenten met één opleiding bedraagt 217. Van hen behoren er uiteindelijk 92 tot de getalenteerde 

studenten (namelijk oorspronkelijk 101 studenten minus 12 die naar het dubbelstudent-bestand 

verschoven plus 3 die van het dubbelstudent-bestand naar het getalenteerde bestand verschoven). 

Het uiteindelijke aantal gekwalificeerde studenten bedraagt 125 (namelijk 113 oorspronkelijke 

studenten minus 10 die naar het dubbelstudent-bestand verschoven plus 22 die van het 

dubbelbestand naar het gekwalificeerde bestand verschoven). 
 
De gekwalificeerde en getalenteerde studenten volgden in het collegejaar 2000/2001 alle één 

opleiding en hebben daarvoor ook altijd maximaal één opleiding tegelijkertijd actief gevolgd. De 

studenten met twee opleidingen hebben deze in het collegejaar 2000/2001 en/of in de jaren ervoor 

actief naast elkaar gevolgd. In het collegejaar 2000/2001 stellen 63 van de 84 dubbelstudenten beide 

opleiding te volgen. Zeventien studenten zijn tijdelijk met een van beide opleidingen gestopt terwijl 

vier studenten zijn afgestudeerd in een van beide opleidingen. 
 
Van de studenten met één opleiding (gekwalificeerde en getalenteerde studenten) volgen er slechts 

acht een opleiding op hbo-niveau terwijl 209 studenten een opleiding op wo-niveau volgen. De 

overgrote meerderheid van de dubbelstudenten combineert twee wo-opleidingen, 71 in totaal, 

terwijl slechts 9 studenten een hbo- en wo-opleiding volgen en 1 student twee hbo-opleidingen. 

Drie dubbelstudenten volgen een hbo- of wo-opleiding met een andere opleiding (die niet binnen 

het hoger onderwijs in Nederland valt). Zesenzestig dubbelstudenten volgen de twee opleidingen 

aan dezelfde instelling, terwijl achttien van hen aan meer dan één instelling studeert (onder wie de 

studenten die een hbo- en een wo-opleiding naast elkaar volgen). 

 

5.5 Tijdsbesteding aan studie en werk en studiesucces 
 

Uit de voorgaande hoofdstukken bleek dat de studie-inzet, uitgedrukt in het gemiddelde aantal uren 

tijdsbesteding per week gedurende een heel collegejaar, tussen studenten met één en twee 

opleidingen niet verschilde (hoofdstuk 3) of dat studenten met twee opleidingen zelfs minder uren 
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per week studeerden (hoofdstuk 2). Hierbij werd opgemerkt dat het hier alleen ging om 

tijdsbesteding van de hoofdstudie, of als beide opleidingen even belangrijk werden geacht, om 

tijdsbesteding aan een van beide opleidingen. In de aanvullende enquête onder dubbelstudenten, 

gekwalificeerde en getalenteerde studenten is gevraagd om de tijdsbesteding per opleiding aan te 

geven. 

 
Tabel 5.8: Gemiddelde tijdsbesteding aan opleidingen in uren per week (2000/2001) 
 hoorcolleges/ werkcolleges zelfstudie 
 gem. gem. 
1 op. getalenteerd 12.8 15.1 
1 op. gekwalif. 11.4 12.8 
2 opleidingen 14.4 18.6 
totaal 12.7 15.1 

 

Hieruit blijkt dat de dubbelstudenten voor beide opleidingen gezamenlijk gemiddeld 14.4 uren per 

week aan hoorcolleges en werkcolleges besteden. Dit is iets meer dan de gekwalificeerde studenten, 

die gemiddeld 11.4 uren per week hieraan besteden. De getalenteerde studenten nemen met 12.8 

uren per week een middenpositie in. 

 

De dubbelstudenten besteden daarnaast meer tijd aan zelfstudie (gemiddeld 18.6 uren per week) dan 

de studenten met één opleiding; de gekwalificeerde studenten besteden gemiddeld 12.8 uren per 

week aan zelfstudie en de getalenteerde studenten ongeveer 15.1 uren per week. 

 

Aan de studenten met twee opleidingen is gevraagd om aan te geven welke situatie met betrekking 

tot het studeergedrag het beste op hen van toepassing is. Volgen zij zoveel mogelijk 

colleges/practica van beide opleidingen, of van één opleiding terwijl zij de andere opleiding zoveel 

mogelijk door middel van zelfstudie volgen, of volgen zij beide opleidingen zoveel mogelijk door 

middel van zelfstudie? Van de 82 studenten die deze vraag beantwoordden stelden er 32 zoveel 

mogelijk colleges/practica van beide opleidingen te volgen (39%), 41 volgden van één opleiding 

zoveel mogelijk colleges/practica en volgden de andere opleiding zoveel mogelijk door middel van 

zelfstudie (50%), terwijl 9 studenten beide opleidingen zoveel mogelijk door middel van zelfstudie 

trachtten te volgen (11%). 

 

Daarnaast is aan de dubbelstudenten gevraagd of ze, naar hun eigen gevoel, meer of minder 

studeerden dan studenten met één opleiding en of zij dachten dat ze efficiënter studeerden dan 

studenten met één opleiding. Vijftig studenten dachten niet meer te studeren dan de medestudenten 
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met één opleiding (59,5%) terwijl 34 studenten dachten meer te studeren (40,5%). Eenendertig 

dubbelstudenten dachten efficiënter te studeren (36,9%), 41 dubbelstudenten dachten van niet 

(48,8%) terwijl 12 dubbelstudenten stelden soms wel en soms niet efficiënter te studeren dan 

studenten die één opleiding volgen (14,3%). 

 

Naast de tijdsbesteding aan de opleiding(en) is de studenten gevraagd of zij betaald werk verrichten 

en hoeveel uren per week zij gemiddeld werkten gedurende het collegejaar 2000/2001 (tabel 5.9). 
 
Tabel 5.9: %  met betaald werk en tijdsbesteding aan betaald werk in uren p.w. (2000/2001) 
 betaald werk uren per week betaald werk 
 % gem. 
1 op. getalenteerd 62.0 6.87 
1 op. gekwalif. 69.6 9.23 
2 opleidingen 67.9 7.26 
totaal 66.8 7.96 

 

Van de getalenteerde studenten werkt 62 procent, van de gekwalificeerde studenten en 

dubbelstudenten is dit 69.6 procent respectievelijk 67.9 procent. Dit is geen significant verschil. 

Gemiddeld wordt er door de totaalgroep ongeveer acht uren per week gewerkt, tussen de 

subgroepen doen zich op het 10%-niveau geen significante verschillen voor.  

 

In kwalitatief opzicht doen zich wat betreft het betaald werk wel degelijk een verschil voor. Van de 

gekwalificeerde studenten stelt 31.0 procent dat het werk aansluit bij de opleiding, voor de 

getalenteerde studenten is dit 36.8 procent en voor de dubbelstudenten ligt dit een stuk hoger, 

47.3% (29.8% van de dubbelstudenten stelt dat het werk bij een van beide opleidingen aansluit en 

17.5% stelt dat het werk bij beide opleiding aansluit). Verwacht mag worden dat dubbelstudenten 

door de frequentere aansluiting van werk en studie minder hinder, minder studievertraging, 

ondervinden van de bijbanen zij verrichten  

 

Vervolgens is de studenten gevraagd of zij bestuurs- en vrijwilligerswerk verrichten en hoeveel 

uren per week zij hieraan besteedden in het collegejaar 2000/2001. 

 
Tabel 5.10: %  met en tijdsbesteding in uren p.w. aan bestuurs- en vrijwilligerwerk (00/01) 
 bestuurs- en vrijwilligerswerk uren per week best/vr.w. werk 
 % gem. 
1 op. getalenteerd 31.5 1.71 
1 op. gekwalif. 32.0 2.04 
2 opleidingen 40.5 2.52 
totaal 34.2 2.07 
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Gemiddeld wordt door 34.2% van de studenten bestuurs- en vrijwilligerswerk verricht. De 

percentages verschillen niet significant tussen de subgroepen gekwalificeerde, getalenteerde en 

dubbel-studenten. De tijd die door de studenten gemiddeld per week aan bestuurs- en 

vrijwilligerswerk wordt besteed, ongeveer twee uren, verschilt evenmin significant tussen de 

onderscheiden subgroepen. 

 

Aan de studenten is vervolgens gevraagd hoeveel studiepunten zij in het afgelopen collegejaar 

(2000/2001) hebben behaald voor alle opleidingen die zij volgden, exclusief vrijstellingen, en hoe 

hoog zij de kans inschatten dat zij hun opleiding(en) succesvol afronden, dat wil zeggen het 

doctoraal-diploma behalen. 
 
Tabel 5.11: Gemiddeld aantal behaalde studiepunten dit collegejaar (2000/2001) 
 studiepunten kans afronden 1 opl. kans afronden 2 opl. 
 gem. % % 
1 op. getalenteerd 32.6 95 n.v.t. 
1 op. gekwalif. 28.1 95 n.v.t. 
2 opleidingen 43.5 97 58 
totaal 33.7 96 58 

 

Studenten met twee opleidingen behalen, voor deze opleidingen gezamenlijk, ongeveer 43.5 

studiepunten per jaar. Dit getal ligt boven de nominale vereiste studievoortgang voor één opleiding, 

die 42 studiepunten per jaar (42 weken van 40 uren) bedraagt. Getalenteerde studenten en 

gekwalificeerde studenten behalen veel minder punten per jaar, 32.6 respectievelijk 28.1 punten. 

Getalenteerde studenten behalen ook meer punten dan gekwalificeerde studenten, een gegeven dat 

reeds eerder werd beschreven (een hoger eindexamencijfer leidt tot meer studievoortgang).  

 

De kans op het behalen van één doctoraal-diploma wordt door alle groepen studenten zeer positief 

en even positief ingeschat, hoger dan 95 procent. Daarnaast is aan de groep studenten met twee 

opleidingen gevraagd hoe hoog zij de kans inschatten dat zij beide opleidingen afronden, dit is met 

58 procent nog steeds meer dan de helft van het aantal dubbelstudenten. Meer dan de helft van de 

dubbelaars heeft dan ook als doelstelling om beide opleidingen in zijn geheel af te ronden (53.6%), 

terwijl 15.5 procent aangeeft alleen de propedeuse van de tweede opleiding te willen afronden, 29.8 

aangeeft van de tweede opleiding eigenlijk alleen een aantal vakken te willen afronden en slechts 

een student (1.2%) aangeeft beide opleidingen waarschijnlijk niet af te ronden. Overigens maken de 

dubbelstudenten, ook al willen zij beide opleidingen afronden, een duidelijk onderscheid in 

hoofdopleiding en nevenopleiding. Bijna zevenentachtig procent geeft aan dat een opleiding 
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duidelijk de hoofdstudie vormt en de ander opleiding de nevenstudie. Voor ruim dertien procent 

worden de twee opleidingen even belangrijk geacht. 

 

Aan de studenten die één opleiding volgen, de gekwalificeerde en de getalenteerde studenten, is 

gevraagd of zij wel eens overwegen of hebben overwogen om een tweede opleiding te gaan volgen. 

Van de gekwalificeerde studenten heeft 47.2% (59 studenten) wel eens overwogen een tweede 

opleiding te gaan doen, terwijl dit voor de groep getalenteerde studenten 53.3% (49 studenten) 

bedraagt; dit is geen significant verschil. Van deze 108 studenten heeft ruim dertig procent concrete 

plannen om een extra opleiding te gaan volgen, 19 gekwalificeerde (32.2%) en 15 getalenteerde 

studenten (30.6%). Ongeveer de helft van deze studenten zou de tweede opleiding gaan volgen met 

het doel om daadwerkelijk twee opleidingen af te ronden, terwijl de rest als doel heeft om van de 

tweede opleiding alleen een propedeuse af te ronden, of bij de tweede opleiding alleen enkele extra 

vakken wil volgen. 

 

5.6 Stimulansen voor het volgen van een tweede opleiding 
 

Aan de dubbelstudenten en studenten die één opleiding volgen, maar overwegen/overwogen om een 

tweede opleiding te gaan doen (59 gekwalificeerde en 49 getalenteerde studenten) is gevraagd of zij 

zelf konden aangeven wat de belangrijkste stimulansen voor de tweede opleiding zijn. Interesse 

wordt door alle studenten als belangrijkste en eerste motief genoemd, hetgeen ook al uit gesprekken 

met studenten uit de focusgroep (paragraaf 4.7) naar voren kwam. Het verbreden van kennis (door 

de meesten genoemd), het verdiepen van kennis (door een aantal genoemd), het zichzelf 

ontwikkelen is vervolgens het meest genoemde motief. Enkele malen wordt de arbeidsmarkt 

genoemd, een verwachte grotere kans op een goede baan door het volgen van een extra opleiding is 

een motief, maar ook wordt enkele malen opgemerkt dat voor een extra opleiding is/wordt gekozen 

omdat de student nog geen zin heeft om de arbeidsmarkt te betreden.  

 

Studenten die reeds twee opleidingen volgen noemen vaak het argument dat zij tijd over hadden en 

dat zij daarom een tweede opleiding zijn gaan volgen en dat zij het volgen van de eerste opleiding, 

of één opleiding, geen uitdaging vonden. Het moeilijk kunnen kiezen tussen meerdere opleidingen, 

of ontevreden zijn met de eerste opleidingskeuze wordt ook enkele malen genoemd. Door 

dubbelstudenten uit de sector gezondheid wordt daarnaast een aantal malen opgemerkt dat zij eerst 

een andere opleiding zijn gaan doen omdat zij waren uitgeloot bij de opleiding van hun voorkeur 

(en daardoor een ‘parkeerstudie’ zijn gaan doen). 
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Indien de studenten expliciet wordt voorgelegd om op een schaal van 1 (helemaal geen stimulans) 

tot en met 10 (zeer grote stimulans) aan te geven in welke mate ‘inhoudelijke interesse’ en 

‘arbeidsmarkt’ (kans op betere baan) stimuleren bij de keuze voor een tweede opleiding (in het 

geval van de dubbelstudenten) of de mogelijke keuze voor een tweede opleiding (in het geval van 

de studenten met één opleiding die een tweede opleiding overwegen/hebben overwogen), levert dit 

het volgende beeld op (tabel 5.12). 

 
Tabel 5.12: Stimulansen voor het (gaan) volgen van een tweede opleiding (1=helemaal geen stimulans tot en met 
10=zeer grote stimulans) 
 inhoudelijke interesse arbeidsmarktoverwegingen 
 gem. gem. 
1 op. getalenteerd 8.37 5.43 
1 op. gekwalif. 8.46 5.93 
2 opleidingen 8.51 5.02 
totaal 8.46 5.40 

 

De inhoudelijke interesse vormt een zeer belangrijke stimulans en krijgt als rapportcijfer een 8.46. 

Dit is niet verrassend gezien de uitkomsten van de focusgroep, gesprekken met studieadviseurs en 

de spontane antwoorden die de studenten gaven op de open vraag welke stimulansen een rol spelen 

bij de (eventuele) keuze voor de tweede opleiding. De mate waarin inhoudelijke interesse als 

stimulans wordt beoordeeld verschilt niet tussen de drie groepen studenten. In het verlengde van de 

inhoudelijke interesse is gevraagd of de studenten een wetenschappelijke loopbaan (bijvoorbeeld in 

de vorm van een aio-schap) ambiëren. Ongeveer tien procent van de studenten met één opleiding 

onderschrijft deze stelling sterk, terwijl dit voor de dubbelstudenten met vijftien procent niet 

significant meer is. 

 

Het arbeidsmarktmotief, de kans op een betere baan/professionele carrière, speelt een minder sterke 

stimulerende rol en werd door de studenten veel minder vaak uit zichzelf als argument genoemd. 

Gekwalificeerde studenten die een tweede opleiding overwegen/hebben overwogen (gemiddelde 

van 5.93) vinden dit argument iets belangrijker dan studenten die reeds twee opleidingen volgen 

(gemiddelde van 5.02). Overigens denken de gekwalificeerde studenten (38.2% onderschrijft de 

stelling) juist iets minder vaak dan de getalenteerde studenten (44.0%) dat ‘bedrijven liever iemand 

aannemen die meer dan één opleiding heeft gevolgd’. Beide groepen zijn het minder vaak eens met 

deze stelling dan de dubbelstudenten (50.7%). 
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Naast inhoudelijke interessen en arbeidsmarktperspectieven is er een andere groep met factoren 

waarvan wordt verwacht dat zij stimulerend werken bij het succesvol volgen van twee opleidingen, 

namelijk sociale contacten (met medestudenten, vrienden, docenten) en ondersteuning (van ouders, 

vrienden, docenten). Aan de studenten is gevraagd of zij morele steun ontvangen van het thuisfront 

(ouders, familie, partner) of van de onderwijsinstelling (contacten met en steun van medestudenten 

en docenten/studiebegeleiders). Ruim vijfenzestig procent van de studenten stelt steun van 

medestudenten te ontvangen bij het volgen van de opleiding(en). Ruim zestig procent van de 

studenten stelt dat de begeleiding die zij bij hun opleiding(en) ontvangen goed is en ruim zeventig 

procent stelt goede contacten te hebben met docenten. Vrijwel alle studenten, meer dan negentig 

procent, zijn het eens met de stelling dat ouders/familie hen altijd hebben ondersteund om het beste 

uit zichzelf te halen. De genoemde percentages verschillen niet tussen de groepen gekwalificeerde, 

getalenteerde en dubbel-studenten. 

 

5.7 Belemmeringen voor het volgen van twee opleidingen 
 

Naast stimulansen is aan alle studenten gevraagd of zij belemmeringen zouden kunnen noemen die 

optreden bij het (eventueel gaan) volgen van twee opleidingen. Het argument dat het vaakst werd 

genoemd is ‘tijdsdruk’. Het volgen van twee opleidingen leidt tot een grotere belasting, vinden 

zowel de dubbelstudenten als de studenten die één opleiding doen en belemmert het volgen van/de 

keuze voor een tweede opleiding. Studenten die één opleiding volgen noemen relatief vaak het 

ontbreken van interesse voor het volgen van een tweede opleiding en vinden het volgen van een 

extra opleiding relatief vaak niet nuttig of niet nodig. Dat het volgen van een extra opleiding ten 

koste gaat van sociale contacten wordt door de studenten die één opleiding volgen eveneens als 

belemmering genoemd. 

 

Dubbelstudenten noemen, naast de genoemde tijdsdruk, organisatorische problemen als 

belemmering bij het volgen van twee opleidingen. Het samenvallen van vakken, tentamens, het 

plannen van roosters, overlappingen in vakken worden als problematisch ervaren. Daarnaast noemt 

een aantal dubbelstudenten een dalende studiemotivatie als belemmering bij het volgen van twee 

opleidingen. 

 

Financiële problemen, zoals de beperkte studiefinanciering, worden zowel door de dubbelstudenten 

als door de studenten die één opleiding volgen genoemd. Studiekosten worden door 

dubbelstudenten als belemmering genoemd, terwijl door de studenten met één opleiding een aantal 
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keren wordt opgemerkt dat het werken uit financiële noodzaak leidt tot een belemmering voor het 

volgen van een tweede opleiding (werken kost tijd, waardoor minder tijd is om te studeren). 

 

Vervolgens zijn vijf te verwachte belemmeringen die optreden bij het (gaan) volgen van een tweede 

opleiding expliciet voorgelegd aan de studenten. Zij konden op een schaal van 1 (helemaal geen 

belemmering) tot en met 10 (zeer grote belemmering) aangeven in hoeverre deze een belemmering 

vormt bij het volgen van twee opleidingen (dubbelstudenten) of het eventueel gaan volgen van twee 

opleidingen (studenten met één opleiding). 

 
Tabel 5.13: Belemmeringen voor het (gaan) volgen van een tweede opleiding (1=helemaal geen belemmering tot 
en met 10=zeer grote belemmering) 
 praktisch/ 

organisatie 
tijd moeilijk/ zwaar financieel studie-

financiering 
 gem. gem. gem. gem. gem. 
1 op. getalenteerd 6.21 7.58 6.80 4.67 4.66 
1 op. gekwalif. 6.06 7.70 6.51 5.19 5.46 
2 opleidingen 4.92 5.55 4.79 3.96 4.50 
totaal 5.79 7.06 6.12 4.69 4.95 

 

Uit een bestudering van de totalen blijkt dat de tijdgebrek (7.06) de grootste belemmering bij het 

(gaan) volgen van een tweede opleiding wordt geacht, terwijl de moeilijkheid/zwaarte van twee 

opleidingen (6.12) en de praktische/organisatorische problemen die zich voordoen bij het (gaan) 

volgen van een tweede opleiding (5.79) eveneens belangrijk worden gevonden. Financiële barrières 

(4.69) en het stelsel van studiefinanciering (4.95) lijken relatief minder belemmerend te zijn.  

 

Indien per item een vergelijking wordt gemaakt tussen de groepen gekwalificeerde, getalenteerde en 

dubbel-studenten, valt het volgende op. Praktische en organisatorische problemen worden door 

studenten die daadwerkelijk twee opleidingen volgen minder belemmerend geacht dan door de 

studenten die één opleiding volgen. Alhoewel de dubbelstudenten deze belemmeringen vaker uit 

zichzelf noemen, geven zij een lager cijfer (minder sterke belemmering).  

 

Hetzelfde geldt voor het argument ‘tijdgebrek’, dubbelstudenten geven aan dat tijdgebrek een 

minder grote rol speelt dan studenten met één opleiding. Dit is logisch indien de spontane 

antwoorden worden beschouwd op de vraag welke stimulerende factoren een rol spelen. 

Dubbelstudenten geven vaker aan dat het ‘over hebben van tijd’ een argument is om een tweede 

opleiding te gaan volgen. De stelling ‘ik ben een tweede opleiding gaan doen omdat ik tijd over 

had’ die aan de dubbelstudenten is voorgelegd wordt door 37.3 procent onderschreven. Aan de 
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studenten die een tweede opleiding overwegen/hebben overwogen is de stelling ‘ik overweeg een 

tweede opleiding te gaan doen omdat ik tijd over heb’ voorgelegd. Slechts 23.8% van de 

getalenteerde en 18.6% van de gekwalificeerde studenten is het met deze stelling eens. Het is dan 

ook niet verwonderlijk dat de belemmerende factor ‘zwaarte/moeilijkheid’ van een tweede 

opleiding eveneens minder zwaarwegend wordt geacht door dubbelstudenten (4.79) dan door 

getalenteerde en gekwalificeerde studenten met één opleiding (6.80 respectievelijk 6.51). 

 

Financiële aspecten als belemmering voor het (gaan) volgen van twee opleidingen worden minder 

vaak genoemd door de dubbelstudenten (3.96) dan door de gekwalificeerde studenten (5.19). 

Daarnaast ervaren de gekwalificeerde studenten het stelsel van studiefinanciering als grotere 

belemmering (5.46) dan getalenteerde studenten en dubbelstudenten (4.66 respectievelijk 4.50).  

 

Over het stelsel van studiefinanciering en de door de studenten ervaren financiële positie en 

financiële ondersteuning zijn enkele additionele vragen gesteld. Allereerst is de studenten gevraagd 

naar de beleving van de financiële positie. Van de gekwalificeerde en getalenteerde studenten 

bestempelt 21.8% respectievelijk 14.1% de situatie als slecht, terwijl dit voor de dubbelstudenten 

met 31.3% vaker het geval is. Hoewel de dubbelstudent de financiële situatie iets minder vaak als 

belemmering ziet, ervaart deze de positie minder rooskleurig dan de gekwalificeerde en 

getalenteerde studenten. Bijna een op de vijf dubbelstudenten (18.3%) stelt een (extra) lening te 

hebben afgesloten om de tweede opleiding te kunnen volgen. Slechts 8.6% van de dubbelstudenten 

geeft aan dat zij extra financiering van de onderwijsinstelling ontvangen omdat zij een tweede 

opleiding volgen. De meerderheid van de dubbelstudenten is er echter van overtuigd dat de door 

hen gemaakte kosten later zo weer worden terugverdiend (65.9%). Een redelijk aandeel van de 

dubbelstudenten stelt dat zij extra financiële ondersteuning van het thuisfront 

(ouders/partners/familie) ontvangen omdat zij twee opleidingen volgen (38.3%). 

 

Over het stelsel van studiefinanciering zijn aan de studenten drie vragen voorgelegd. De eerste 

vraag luidde: ‘de studiefinanciering is toereikend om van rond te komen’. Slechts 13.9% van de 

gekwalificeerde studenten, 13.2% van de getalenteerde studenten en 14.6% van de dubbelstudenten 

is het met deze stelling eens (deze percentages verschillen niet significant tussen de drie groepen 

studenten). De vraag of meer studenten een tweede opleiding zouden gaan volgen als de 

studiefinanciering hoger is/langer duurt wordt door 80.5% van de gekwalificeerde, 66.3% van de 
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getalenteerde en 75.6% van de dubbelstudenten bevestigend beantwoord (dit is eveneens geen 

significant verschil tussen de drie groepen).  

 

Tot slot is aan de studenten met een betaalde bijbaan gevraagd welke strategie zij zouden volgen in 

de verhouding tussen tijdsbesteding aan studie en betaald werk indien de studiefinanciering langer 

zou duren/uit een hoger bedrag zou bestaan. Eenendertig procent van de studenten zouden in dat 

geval minder gaan werken en meer tijd aan hun studie(s) besteden, terwijl de meerderheid 57.5% 

evenveel zou blijven werken en studeren als dat nu het geval is. De overige studenten (11.5%) 

hebben een andere strategie, zoals een kleinere tijdsbesteding aan werk, maar eenzelfde 

tijdsbesteding aan de studie (maar meer aan andere activiteiten zoals ontspanning). De strategieën 

verschillen niet tussen de groepen gekwalificeerde, getalenteerde en dubbel-studenten. 
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6. SAMENVATTING EN CONCLUSIES 
 

Het doel van deze studie is het verschaffen van inzicht in de specifieke stimulansen en 

belemmeringen die optreden bij de keuze voor en het volgen van een tweede opleiding in het hoger 

onderwijs. 

 

Factoren die een belemmerende dan wel stimulerende rol kunnen spelen bij de keuze voor en het 

volgen van twee (of meer) opleidingen worden in deze studie onderverdeeld in vijf categorieën: a) 

achtergrondfactoren, b) motivationele factoren en arbeidsmarktfactoren, c) academische en sociale 

integratie (netwerken), d) financiële factoren (studiefinancieringsregimes) en tijdsgerelateerde 

factoren en e) onderwijskundige factoren. 

 

Aan de hand van de genoemde factoren zijn tien onderzoeksvragen geformuleerd waarin steeds een 

aspect van de kernvraag: 'Is het voor getalenteerde –gekwalificeerde- studenten nog mogelijk om 

meer dan één opleiding te volgen?' zal worden beantwoord. Bij de beantwoording wordt gebruik 

gemaakt van reeds beschikbare gegevens over studenten in het Nederlandse hoger onderwijs en 

worden additionele gegevens onder studenten en deskundigen verzameld. 

 

Secundaire analyses zijn verricht op twee bestanden. Dit betreft ten eerste het Tijdsbesteding 

Onderzoek Studenten (Van den Berg et al., 2000 en 2001), een vierjarig onderzoek (1996-2000) 

naar achtergrondkenmerken, studie-motivatie, studie-inzet, werkgedrag, inkomsten en studietempo 

van studenten aan vier Nederlandse universiteiten en ten tweede betreft dit het onderzoek 

Studentenmonitor 2000 (Hofman et al., 2001), een vergelijkbaar onderzoek in het collegejaar 

1999/2000, waarin gegevens van studenten aan alle hbo- en wo-instellingen in Nederland zijn 

opgenomen.  

 

Daarnaast zijn drie additionele dataverzamelingen verricht. Ter beantwoording van de 

onderzoeksvraag zijn gesprekken gevoerd met negen studieadviseurs in het wo en is een focusgroep 

met zeven (oud-)dubbelstudenten georganiseerd (zes wo-ers en één student die een hbo- en een wo-

opleiding combineert). Daarnaast is onder drie groepen studenten een aanvullende enquête 

afgenomen, waarin specifieke stimulansen en belemmeringen bij het volgen van en/of de keuze 

voor een tweede opleiding centraal stond. Deze groepen bestaan uit dubbelstudenten, getalenteerde 

studenten die één opleiding volgen (dit zijn de studenten die bij hun vwo-vooropleiding de hoogste 

eindexamencijfers behaalden, waarbij gedifferentieerd is naar studiesector) en gekwalificeerde 



 Hoofdstuk 6 
  
 

70 

studenten (de overige studenten die één opleiding volgen). Deze studenten volgen voor het 

merendeel (een) opleiding(en) in het wetenschappelijk onderwijs. 

 

We zullen nu stapsgewijs de onderzoeksvragen beantwoorden16. 
 
 
1. Welk deel van de studenten volgt daadwerkelijk twee opleidingen in het Hoger Onderwijs? 

We voegen hier nog de vraag aan toe: wijken de studenten die twee studies volgen qua 

achtergrondkenmerken af van hen die één studie volgen? 

 

Gemiddeld volgt 9.6 procent van de wo-studenten, oftewel 842 van de 8764 studenten, 

daadwerkelijk twee (of meer) opleidingen naast elkaar. Binnen het hbo volgt 4.6% van de studenten 

uit de steekproef twee of meer opleidingen. 

 

Binnen het wo volgt ruim elf procent van de mannen twee opleidingen, terwijl de deelname aan een 

extra opleiding voor vrouwen lager is, zo'n acht procent. Op sectoraal niveau doet dit verschil zich 

met name voor in de sectoren taal & cultuur en recht en in iets mindere mate in de sectoren 

economie en gedrag & maatschappij. In het hbo constateren we geen verschillen tussen de 

deelname van mannen en vrouwen. Voor zowel de hho-studenten als de wo-studenten doen zich bij 

de bestudering van de enkelvoudige relatie geen verschillen voor tussen studenten die tot een 

minderheidsgroepering behoren en de andere studenten. 

 

Uitwonende studenten in het wo en hbo kiezen vaker een tweede opleiding dan thuiswonende 

studenten. Dit hangt samen met het verschil tussen ouderejaars en jongerejaars studenten. 

Ouderejaars studenten doen iets vaker een tweede opleiding en zijn vaker uitwonend. Jongerejaars 

studenten doen minder vaak een tweede opleiding en zijn vaker thuiswonend.  

 

De gemiddelde leeftijd van de studenten met twee opleidingen ligt in het hbo-groep hoger dan de 

gemiddelde leeftijd van de studentengroep die één opleiding volgt. Binnen het wetenschappelijke 

onderwijs doet zich geen significant verschil voor. 

 

                                                 
16 Voor de secundaire analyses geldt dat conclusies voor wo-studenten betrekking hebben op de resultaten uit 

hoofdstuk 2 (Tijdsbesteding Onderzoek Studenten 1996-2000) terwijl de conclusies voor hbo-studenten betrekking 
hebben op hoofdstuk 3 (studentenmonitor 2000). 
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Voor de wo-groep wordt vastgesteld dat de kans op het volgen van een tweede opleiding toeneemt 

naarmate het opleidingsniveau van de ouders hoger is. In de groepen waarin de ouders een relatief 

lage opleiding hebben gevolgd (tot en met mavo) is het percentage dubbelstudenten 7.2, terwijl dit 

voor de groep met havo, vwo en mbo 9.2% bedraagt en voor de groep met hoger onderwijs zelfs 

10.6%.  

 

Hbo-studenten met ouders die een opleiding hebben gevolgd op hbo/wo-niveau doen vaker een 

tweede opleiding dan studenten van wie het opleidingsniveau van de ouders lager is. 

 

Binnen het wo is de kans op het volgen van een tweede opleiding niet significant verschillend voor 

studenten met een vwo-vooropleiding of studenten met een andere opleiding die toegang verleent 

tot een opleiding in het wo. Studenten in het wo die twee opleidingen volgen behalen gemiddeld 

een 7.0 op het eindexamen. Dit is hoger dan het gemiddelde voor studenten met één opleiding, dat 

6.8 bedraagt. Dit verschil doet zich in alle sectoren, met uitzondering van de sector gezondheid, 

voor. Ook binnen het hbo behalen de studenten met twee opleidingen gemiddeld genomen een iets 

hoger eindexamencijfer dan de studenten met één opleiding. De betere student op het vwo en havo 

kiest vaker voor het naast elkaar volgen van meer dan één opleiding dan de minder goede student. 

 

De geïnterviewde studieadviseurs bevestigen het beeld dat op de universiteit de dubbelstudenten 

over het algemeen de betere studenten zijn, die snel een propedeuse behalen met goede resultaten 

(en daarom besluiten een tweede opleiding te gaan volgen). Een uitzondering wordt gevormd door 

studenten geneeskunde. Dubbelstudenten bij geneeskunde zijn meestal uitgeloot en hebben zich 

daarom ingeschreven voor een zogenaamde ‘parkeerstudie’ (zoals bijvoorbeeld 

gezondheidswetenschappen). Op het moment dat zij in een later stadium alsnog worden ingeloot bij 

geneeskunde blijven zij tevens de andere opleiding volgen. 

 

 

2. In hoeverre is het daadwerkelijk volgen van twee opleidingen een sector-specifiek 

fenomeen?  

 

Wo-studenten die hun hoofdopleiding in de sectoren techniek en gezondheid volgen, doen minder 

vaak een tweede opleiding dan studenten in de overige sectoren. Dit ligt, gezien het feit dat 

opleidingen in deze sectoren studie-intensief zijn voor de hand. Het percentage studenten dat een 
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tweede opleiding volgt is met name hoog voor wo-studenten die hun hoofdopleiding in de sector 

taal & cultuur volgen.  

 

Het aantal hbo-studenten met een tweede studie is onvoldoende om nog betrouwbare uitspraken 

over sector-specifieke verschillen te kunnen doen. 

 

3. Welke gelijktijdig gevolgde opleidingen komen in combinatie het meest frequent voor? 

 

Op basis van secundaire analyses op het TOS-bestand komt voor het wo het volgende beeld naar 

boven: 

 

• combinaties van wiskunde (statistiek), natuurkunde, sterrenkunde en informatica 

• combinaties van geneeskunde en gezondheidswetenschappen (beleid en management in de 

gezondheidszorg), medische informatiekunde, psychologie of medische biologie 

• economie/bedrijfskunde en recht 

• bestuurskunde/politicologie en recht 

• wijsbegeerte (van een wetenschapsgebied) en een andere opleiding: zoals wijsbegeerte en 

economie/bedrijfskunde, recht, geneeskunde, een technische opleiding 

• een conservatoriumopleiding en een andere opleiding (zoals cultuurwetenschappen) 

• een technische opleiding (aan de TU Delft) en bedrijfskunde (aan de Erasmus Universiteit 

Rotterdam) 

 

De studieadviseurs complementeren dit beeld als volgt. Bij de studie civiele techniek (UT) wordt 

opgemerkt dat sowieso weinig studenten kiezen voor het volgen van een extra opleiding. 

Combinaties die voorkomen zijn civiele techniek met werktuigbouwkunde en civiele techniek met 

bestuurskunde. Dubbelstudenten bij geneeskunde zijn vaak eerst uitgeloot voor geneeskunde en zijn 

daardoor een andere opleiding gaan volgen, een zogenaamde parkeerstudie. Relatief veel 

voorkomende combinaties zijn geneeskunde met gezondheidswetenschappen, geneeskunde met 

psychologie en geneeskunde met recht. 

 

De studie rechten wordt vooral gecombineerd met economie (mr. drs.), en daarnaast met talen en 

letterkunde. Dubbelstudenten bij bestuurskunde kiezen vaak voor een extra opleiding die 

raakvlakken heeft met de vakgebieden van bestuurskunde, te weten politicologie, economie, 
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sociologie en recht. De studie psychologie wordt vooral gecombineerd met rechten, talen, 

geneeskunde en tevens met een technische studie. Bij de studie maatschappijgeschiedenis komen 

vooral combinaties met kunst- en cultuurwetenschappen, bestuurskunde, bedrijfskunde en rechten 

voor. Studenten bij Europese studies combineren hun opleiding relatief vaak met een taal, 

geschiedenis of wijsbegeerte. 

 

4. In welke mate worden gelijktijdig gevolgde opleidingen aan de eigen instelling (van eerste 
opleiding) gevolgd dan wel aan verschillende instellingen? 
 

Het merendeel van de dubbelaars in het wo volgt beide opleidingen aan dezelfde instelling 604 van 

de 842 personen, oftewel 71,7%. De overige wo-studenten (238, oftewel 28,3%) volgen de tweede 

opleiding aan een andere instelling dan de eerste opleiding. 

 

Van de 842 wo-studenten met twee opleidingen volgt 8,4 procent de tweede opleiding op hbo-

niveau (71 personen) en 90,5% (762 studenten) een tweede opleiding op wo-niveau. Van de 51 hbo-

dubbelstudenten volgen er 41% (21) een extra hbo-opleiding en 45% (23) een extra wo-opleiding. 

Zeven studenten volgen twee of meer extra hbo- en/of wo-opleidingen. 

 

5. In hoeverre kunnen ontwikkelingen in het daadwerkelijk volgen van twee opleidingen in het 

wetenschappelijk onderwijs worden getraceerd over de periode 1996-2000?  

 

De verschillen in het percentage wo-studenten dat voor twee studies kiest verschilt niet wezenlijk 

tussen de jaren 1996 en 2000. Over de vier jaren bezien constateren we alleen in het laatste jaar een 

licht significante afname in het percentage studenten dat kiest voor een tweede studie. 

 

6. Hoe verloopt de studievoortgang van studenten die twee opleidingen volgen, uitgesplitst 

naar eerste en tweede opleiding? Hoe verhoudt dit zich tot de studievoortgang van de 

gekwalificeerde en getalenteerde studenten die één opleiding volgen? 

 

De dubbel-studenten in het wetenschappelijk onderwijs behalen voor één van de door hen gevolgde 

opleidingen een grotere gemiddelde studievoortgang (36.7 punten per jaar) dan wo-studenten met 

één opleiding (32.8 punten per jaar). Enerzijds ligt dit in de lijn der verwachting, het bevestigt het 

beeld dat de 'betere' student vaker twee opleidingen volgt. Anderzijds is dit resultaat verrassend 

gezien het feit dat de studie-tijdsbesteding voor de dubbel-studenten aan de betreffende opleiding 
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niet hoger is, voor de totaalgroep zelfs iets lager is, dan voor studenten met één opleiding. 

Overigens is het verschil in studievoortgang tussen beide groepen voor alle sectoren, met 

uitzondering van natuur en gezondheid, significant. 

 

Tussen de dubbelstudenten en studenten met één opleiding doen zich binnen het hbo geen 

significante verschillen voor in het aantal behaalde studiepunten voor de hoofdopleiding.  

 

Opgemerkt wordt dat op basis van de secundaire analyses geen rekening kon worden gehouden met 

vrijstellingen die de dubbelstudenten hebben behaald (hierdoor ligt het gemiddelde voor deze groep 

studenten wellicht iets te hoog), en tevens niet bekend is wat de studievoortgang bij de andere 

opleiding bedraagt (hierdoor ligt het gemiddelde juist weer te laag). Voor een valide beeld zijn de 

uitkomsten uit de directe benadering van studenten met één en twee opleidingen noodzakelijk. Dit 

levert de volgende uitkomsten op. 

 

Studenten met twee opleidingen behalen, voor deze opleidingen gezamenlijk, ongeveer 43.5 

studiepunten per jaar. Dit getal ligt boven de nominale vereiste studievoortgang voor één opleiding, 

die 42 studiepunten per jaar (42 weken van 40 uren) bedraagt. Getalenteerde studenten en 

gekwalificeerde studenten behalen veel minder punten per jaar, 32.6 respectievelijk 28.1 punten. 

Getalenteerde studenten behalen ook meer punten dan gekwalificeerde studenten, een gegeven dat 

reeds eerder werd beschreven (een hoger eindexamencijfer leidt tot meer studievoortgang).  

 

Overigens besteden de dubbelstudenten voor beide opleidingen gezamenlijk gemiddeld 14.4 uren 

per week aan hoorcolleges en werkcolleges, hetgeen iets meer is dan de tijdsbesteding van de 

gekwalificeerde studenten (11.4 uren per week). De getalenteerde studenten nemen met 12.8 uren 

per week een middenpositie in. De dubbelstudenten besteden daarnaast meer tijd aan zelfstudie 

(gemiddeld 18.6 uren per week) dan de studenten met één opleiding; de gekwalificeerde studenten 

besteden gemiddeld 12.8 uren per week aan zelfstudie en de getalenteerde studenten ongeveer 15.1 

uren per week. De eindconclusie is dan ook dat dubbelstudenten voor één van beide opleidingen 

minder tijd kwijt zijn dan studenten met één opleiding, maar dat dubbelstudenten voor beide 

opleidingen meer tijd kwijt zijn dan studenten met één opleiding. 

 

7. Welke factoren speelden in de periode 1996-2000 een substantiële rol in de keuze van 

studenten in het wetenschappelijk onderwijs voor het al dan niet volgen van twee opleidingen?  
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Uit multivariate toetsing blijkt dat de relatie tussen geslacht en het volgen van een tweede opleiding 

negatief is, hiermee wordt bedoeld dat de kans dat vrouwen een tweede opleiding volgen kleiner is 

dan de kans dat mannen een tweede opleiding volgen.  

 

Studenten die tot een etnische minderheid behoren hebben, bij controle voor effecten van de overige 

verklarende variabelen (zoals geslacht, leeftijd, motivatie, inkomen), meer kans om een tweede 

opleiding te volgen dat de niet-allochtone studenten. 

 

Thuiswonende studenten volgen minder vaak een tweede opleiding dan uitwonende studenten, 

terwijl zich geen zuiver leeftijdseffect voordoet bij het al dan niet volgen van een tweede opleiding. 

Het opleidingsniveau van de ouders van de student hangt positief samen met de keuze voor een 

tweede opleiding, studenten met hoger opgeleide ouders volgen vaker een tweede opleiding. 

 

In het model voor de totale onderzoeksgroep heeft het gegeven of de student een vwo-vooropleiding 

heeft afgerond danwel via een andere weg in het wetenschappelijk onderwijs is ingestroomd geen 

invloed. Binnen een apart getoetst model voor de vwo-groep blijkt dat het gemiddelde 

eindexamencijfer een positieve invloed heeft op de kans om een tweede opleiding te volgen, de 

vwo-studenten met hogere eindexamencijfers volgen vaker een tweede opleiding. 

 

In het vwo-model ontbreekt een zuivere invloed van inkomsten (totaal en via 

ouders/familie/partners) op de kans om een tweede opleiding te volgen. In het totaal-model wordt 

door studenten die meer van hun ouders/familie/partner ontvangen vaker een tweede opleiding 

gevolgd. 

 

De kans op het volgen van een tweede opleiding stijgt indien de intrinsieke, inhoudelijke, 

studiemotivatie stijgt, terwijl voor de extrinsieke, materiële, studiemotivatie het omgekeerde geldt. 

Inhoudelijk geïnteresseerde studenten doen vaker een tweede opleiding en materieel geïnteresseerde 

studenten juist minder vaak. 

 

Het beeld dat door de studenten met twee opleidingen minder tijd wordt besteed aan de studie wordt 

ook in multivariate toetsing bevestigd. Hierbij wordt echter nogmaals opgemerkt dat de 
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tijdsbesteding die door de studenten met twee opleidingen is opgegeven wellicht niet reëel is, maar 

betrekking heeft op één van de opleidingen.  

 

Voor de totaal-groep hangt het gegeven of de student betaald werk verricht dat aansluit bij de 

opleiding samen met de kans op een tweede opleiding, indien sprake is van aansluiting wordt vaker 

een tweede opleiding gevolgd. In de vwo-groep geldt dit voor de tijd die aan betaald werk wordt 

besteed, indien meer wordt gewerkt, wordt iets vaker een tweede opleiding gevolgd. Het bestuurs- 

en vrijwilligerswerk hangt voor beide groepen (totaal en vwo-groep) positief samen het volgen van 

twee opleidingen. 

 

Tot slot geldt voor de studievoortgang eveneens een positieve relatie, studenten met een grotere 

studievoortgang (uitgedrukt in studiepunten per collegejaar) doen vaker een tweede opleiding. 

Hierbij wordt dezelfde kanttekening geplaatst als bij de tijdsbestedings-variabele, de voortgang van 

dubbelstudenten heeft betrekking op één van de door hen gevolgde opleidingen. 

 

8. Welke relatie kan worden gelegd tussen studiefinancieringsregime en het al dan niet volgen 

van een tweede opleiding in het wetenschappelijk onderwijs over de periode 1996-2000? 

 

Tussen de eerstejaars studenten uit de vier metingen, die alle tot het prestatiebeursregime behoren, 

doet zich geen verschil in deelname aan tweede opleidingen voor. Voor de tweedejaars studenten, 

die in de eerste meting (1996/1997) tot het tempobeursregime behoorden en in de latere metingen 

(vanaf 1997/1998) tot het prestatiebeursregime wordt eveneens geen significant verschil 

geconstateerd. Voor de derdejaars studenten is er wel een klein verschil, in de latere metingen wordt 

iets minder vaak een tweede opleiding gedaan dan in de eerdere metingen. Het verschil voor de 

vierdejaars studenten is echter weer niet significant.  

 

Hiermee wordt slechts een kleine aanwijzing voor het bestaan van regime-effecten gevonden bij 

derdejaars studenten. Het bestaan van een regime-effect kan op grond van de andere instroomjaren 

echter niet worden aangetoond.  

 

Ook de studieadviseurs geven aan dat tussen tempobeurs- en prestatiebeursstudenten geen 

verschillen bestaan. Over het algemeen heerst de opvatting dat studenten de extra opleiding zien als 

een extra investering in zichzelf (die zich later terugbetaalt) en dat het systeem van 
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studiefinanciering wel een rol speelt bij de beslissing, maar niet doorslaggevend is bij de keuze voor 

een tweede opleiding. Wel wordt diverse malen opgemerkt dat het systeem van studiefinanciering 

(studiefinancieringsduur) ertoe leidt dat weinig studenten de tweede opleiding ook daadwerkelijk 

afmaken en dat de hoogte en duur van de studiefinanciering niet als stimulerend worden ervaren. 

 

9./10. Welke specifieke belemmeringen worden door dubbelstudenten, "gekwalificeerde" en 

"getalenteerde" studenten die één opleiding volgen genoemd met betrekking tot een tweede 

opleiding?  

 

Met de vorige bevinding, namelijk dat zicht tussen prestatie- en tempobeursstudenten geen verschil 

voordoet, is niet gezegd dat het stelsel van studiefinanciering geen belemmering vormt bij het 

volgen van een tweede opleiding; integendeel. Alhoewel de studenten het stelsel van 

studiefinanciering op een schaal van 1 (helemaal niet belemmerend) tot en met 10 (zeer 

belemmerend) een bescheiden vijf geven, wordt de studiefinanciering zeker niet toereikend geacht 

om twee opleidingen te kunnen voltooien. 

 

Over het stelsel van studiefinanciering zijn aan de studenten drie vragen voorgelegd. De eerste 

vraag luidde: ‘de studiefinanciering is toereikend om van rond te komen’. Slechts 13.9% van de 

gekwalificeerde studenten, 13.2% van de getalenteerde studenten en 14.6% van de dubbelstudenten 

is het met deze stelling eens (deze percentages verschillen niet significant tussen de drie groepen 

studenten). De vraag of meer studenten een tweede opleiding zouden gaan volgen als de 

studiefinanciering hoger is/langer duurt wordt door 80.5% van de gekwalificeerde, 66.3% van de 

getalenteerde en 75.6% van de dubbelstudenten bevestigend beantwoord (dit is eveneens geen 

significant verschil tussen de drie groepen).  

 

Daarnaast is aan de studenten met een betaalde bijbaan gevraagd welke strategie zij zouden volgen 

in de verhouding tussen tijdsbesteding aan studie en betaald werk indien de studiefinanciering 

langer zou duren/uit een hoger bedrag zou bestaan. Eenendertig procent van de studenten zouden in 

dat geval minder gaan werken en meer tijd aan hun studie(s) besteden, terwijl de meerderheid 

57.5% evenveel zou blijven werken en studeren als dat nu het geval is. De overige studenten 

(11.5%) hebben een andere strategie, zoals een kleinere tijdsbesteding aan werk, maar eenzelfde 

tijdsbesteding aan de studie (maar meer aan andere activiteiten zoals ontspanning). De strategieën 

verschillen niet tussen de groepen gekwalificeerde, getalenteerde en dubbel-studenten. 
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Door de studenten uit de focusgroep wordt het huidige stelsel van studiefinanciering eveneens 

ontoereikend geacht. De vier of vijf jaar studiebeurs (met lening) is volgens hen zeer zeker 

onvoldoende om twee studies af te kunnen ronden. De studenten zijn genoodzaakt om alternatieve 

inkomstenbronnen, zoals het genoemde inkomen uit werk of bijdragen van ouders/partners, te 

verwerven. Unaniem stellen de studenten dat er extra gelden vrijgemaakt zouden moeten worden 

voor het volgen van twee opleidingen. Een aantal stelt dat deze gelden alleen moeten worden 

bestemd voor echte dubbelstudenten en dat deze niet terecht moeten komen bij studenten die 

misbruik proberen te maken van eventuele mazen in de regeling (bijvoorbeeld door zich aan te 

melden als dubbelstudent maar dit in werkelijkheid niet zijn of door extreem veel vrijstellingen met 

geringe inspanning een extra titel te verwerven). Voorstellen zijn dat studenten, om in aanmerking 

te komen voor een aanvullende dubbelstudie-financiering, aan een aantal minimumvereisten moeten 

voldoen, zoals het behalen van een fors aantal extra studiepunten bij de tweede opleiding 

(bijvoorbeeld twee extra jaren, uiteraard zonder vrijstellingen) en een bepaald studietempo. 

Aangetoond moet kunnen worden dat men echt extra inspanning heeft verricht en dat niet ‘door het 

volgen van een paar extra vakken’ een extra titel wordt verworven op grond waarvan men 

aanspraak kan maken op de aanvullende financiering.  

 

Overige belemmeringen die zich voordoen bij de keuze voor en het volgen van een tweede 

opleiding zijn samen te vatten in de categorieën ‘tijdgebrek’, ‘moeilijkheid/zwaarte’ en ‘praktische 

problemen/organisatie’. Uit een bestudering van de totalen blijkt dat tijdgebrek op een schaal van 

één tot en met tien met een 7.06 de grootste belemmering bij het (gaan) volgen van een tweede 

opleiding wordt geacht, terwijl de moeilijkheid/zwaarte van twee opleidingen (6.12) en de 

praktische/organisatorische problemen die zich voordoen bij het (gaan) volgen van een tweede 

opleiding (5.79) eveneens belangrijk worden gevonden. Studenten die daadwerkelijk twee 

opleidingen volgen vinden deze belemmeringen minder zwaarwegend dan studenten die één 

opleiding volgen. Indien echter aan de studenten wordt gevraagd of zij zelf enkele belemmeringen 

kunnen noemen, worden zaken als organisatorische problemen juist vaker genoemd door de 

dubbelstudenten. 

 

Uit de focusgroep blijkt eveneens dat planning, organisatie en tijd belemmerend kunnen werken. 

Het tegelijkertijd studeren van twee opleidingen brengt een (soms te) volle en strakke tijdsplanning 

met zich mee. Soms kunnen van één opleiding overdag colleges/practica gevolgd worden en van de 
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andere opleiding ’s avonds of zijn colleges voor studieonderdelen (bij één van de twee opleidingen) 

niet verplicht, maar dit is lang niet altijd het geval. Hierdoor moeten delen van opleidingen worden 

uitgesteld. Tijdstippen waarop tentamens/toetsen van twee opleidingen afgelegd moeten worden 

vallen ook wel eens tegelijkertijd, bij sommige studies kan, in overleg met studieadviseurs of 

studiecoördinatoren, een alternatief tijdstip worden afgesproken om een examen af te leggen, maar 

dit is zeker niet voor iedereen van toepassing. Een enkeling noemt ook de hoge tentamenfrequentie 

(‘je rent van tentamen naar tentamen, waardoor er soms weinig tijd overblijft voor echte verdieping 

in de studiestof’). 

 

 

9./10. Welke specifieke motieven worden door studenten die daadwerkelijk twee opleidingen volgen 

genoemd voor de keuze van een tweede opleiding en welke stimulansen ondervinden 

zij/hebben zij ondervonden? Welke stimulansen zien studenten met één opleiding om een 

tweede opleiding te gaan volgen? 

 

Aan de dubbelstudenten en studenten die één opleiding volgen, maar overwegen/overwogen om een 

tweede opleiding te gaan doen (59 gekwalificeerde en 49 getalenteerde studenten) is gevraagd of zij 

zelf konden aangeven wat de belangrijkste stimulansen voor de tweede opleiding zijn. Interesse 

wordt door alle studenten als belangrijkste en eerste motief genoemd, hetgeen ook al uit gesprekken 

met studenten uit de focusgroep naar voren kwam. Het verbreden van kennis (door de meesten 

genoemd), het verdiepen van kennis (door een aantal genoemd), het zichzelf ontwikkelen is 

vervolgens het meest genoemde motief. Enkele malen wordt de arbeidsmarkt genoemd, een 

verwachte grotere kans op een goede baan door het volgen van een extra opleiding is een motief, 

maar ook wordt enkele malen opgemerkt dat voor een extra opleiding is/wordt gekozen omdat de 

student nog geen zin heeft om de arbeidsmarkt te betreden.  

 

Studenten die reeds twee opleidingen volgen noemen vaak het argument dat zij tijd over hadden en 

dat zij daarom een tweede opleiding zijn gaan volgen en dat zij het volgen van de eerste opleiding, 

of één opleiding, geen uitdaging vonden. Het moeilijk kunnen kiezen tussen meerdere opleidingen, 

of ontevreden zijn met de eerste opleidingskeuze wordt ook enkele malen genoemd. Door 

dubbelstudenten uit de sector gezondheid wordt daarnaast een aantal malen opgemerkt dat zij eerst 

een andere opleiding zijn gaan doen omdat zij waren uitgeloot bij de opleiding van hun voorkeur 

(en daardoor een ‘parkeerstudie’ zijn gaan doen). 
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Ook in de focusgroep zijn alle studenten het erover eens dat inhoudelijke interesse de belangrijkste 

reden is om twee opleidingen te gaan volgen. Het willen uitdiepen van onderwerpen, interesse om 

(raakvlakken van) diverse vakgebieden te bestuderen, vakoverstijgend bezig te kunnen zijn in studie 

en later beroep, het verkrijgen van een brede denkwijze, verruiming van belevingswereld, het 

ontmoeten van en zich kunnen verplaatsen in verschillende mensen en hun denkwijzen, veel kennis 

te vergaren en deze in beide opleidingen te kunnen toepassen worden als motief en belangrijke 

stimulans genoemd.  

 

Tot slot is er naast de inhoudelijke interessen en arbeidsmarktperspectieven een andere groep met 

factoren waarvan wordt verwacht dat zij stimulerend werken bij het succesvol volgen van twee 

opleidingen, namelijk sociale contacten (met medestudenten, vrienden, docenten) en ondersteuning 

(van ouders, vrienden, docenten). Aan de studenten is gevraagd of zij morele steun ontvangen van 

het thuisfront (ouders, familie, partner) of op de onderwijsinstelling (contacten met en steun van 

medestudenten en docenten/studiebegeleiders). Ruim vijfenzestig procent van de studenten stelt 

steun van medestudenten te ontvangen bij het volgen van de opleiding(en). Ruim zestig procent van 

de studenten stelt dat de begeleiding die zij bij hun opleiding(en) ontvangen goed is en ruim 

zeventig procent stelt goede contacten te hebben met docenten. Vrijwel alle studenten, meer dan 

negentig procent, is het eens met de stelling dat ouders/familie hen altijd hebben ondersteund om 

het beste uit zichzelf te halen. De genoemde percentage verschillen niet tussen de groepen 

gekwalificeerde, getalenteerde en dubbel-studenten. 

 

Ten aanzien van de relatie met de studieadviseurs klinken bij de verdiepende gesprekken met 

studenten uit de focusgroep ook enkele andere geluiden. De reacties op het kiezen van een tweede 

opleiding zijn vaak stimulerend, maar soms ook belemmerend. Sommige studieadviseurs en 

docenten verklaren de student letterlijk voor gek omdat deze twee opleidingen wil volgen en raden 

dit ronduit af. Een student merkt in dit kader op dat studieadviseurs positief reageren indien de 

student een geijkte combinatie van studies, ‘binnen de gebaande paden’, kiest. Indien een student 

niet voor zo’n uitgestippelde dubbelstudie-route kiest, is deze grotendeels op zichzelf aangewezen. 
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BIJLAGE BIJ HOOFDSTUK EEN 
 

Onderzoeksvraag ↓ Bron → TOS Moni-tor studie-

adviseurs 

focus-groep 

studen-ten 

aanvul-lende 

inter-views 

 Hoofdstuk 

→ 

H2 H3 H4 H4 H5 

1. Welk deel van de studenten volgt daadwerkelijk 

twee opleidingen in het hoger onderwijs? Wijken de 

studenten die twee studies volgen qua 

achtergrondkenmerken af van hen die één studie 

volgen? 

X X X   

2. In hoeverre is het daadwerkelijk volgen van twee 

opleidingen een sector-specifiek fenomeen?  
X X    

3. Welke gelijktijdig gevolgde opleidingen komen in 

combinatie het meest frequent voor? 
X  X   

4. In welke mate worden gelijktijdig gevolgde 

opleidingen aan de eigen instelling (van eerste 

opleiding) gevolgd dan wel aan verschillende 

instellingen? 

X X    

5. In hoeverre kunnen ontwikkelingen in het 

daadwerkelijk volgen van twee opleidingen in het wo 

worden getraceerd over de periode 1996-2000?  

X     

6. Hoe verloopt de studievoortgang van studenten die 

twee opleidingen volgen, uitgesplitst naar eerste en 

tweede opleiding? Hoe verhoudt dit zich tot de 

studievoortgang van de gekwalificeerde en de 

getalenteerde studenten die één opleiding volgen? 

X X   X 

7. Welke factoren speelden in de periode 1996-2000 

een substantiële rol in de keuze van studenten in het 

wo voor het al dan niet volgen van twee opleidingen?  

X     

8. Welke relatie kan worden gelegd tussen 

studiefinancieringsregime en het al dan niet volgen van 

een tweede opleiding in het wo over de periode 1996-

2000 ? 

X  X   

9. Welke specifieke belemmeringen worden door 

"gekwalificeerde" en "getalenteerde" studenten die één 

opleiding volgen genoemd om geen tweede opleiding 

te volgen? Onder welke condities zouden zij wel een 

tweede opleiding overwegen? 

   X X 

10. Welke specifieke motieven worden door studenten 

die daadwerkelijk twee opleidingen volgen genoemd 

voor de keuze van een tweede opleiding en welke 

stimulansen en belemmeringen hebben zij 

ondervonden of ondervinden zij? 

   X X 
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BIJLAGE BIJ HOOFDSTUK TWEE 
 
 totaalgroep vwo-groep 
   
achtergrondkenmerken   
geslacht (1=vrouw) -.4995 -.3435 
etniciteit (1=allochtoon) .4996 .4934 
woonsituatie (1=thuiswonend) -.2766 -.4233 
leeftijd .0056 .0474 
opleiding ouders .1315 .1888 
vooropleiding (1=niet-vwo) -.0538 n.v.t. 
gemiddeld eindexamencijfer n.v.t. .2164 
financiën   
totale inkomsten .0000 .0000 
bijdragen ouders .0005 .0003 
motivatie   
intrinsieke motivatie .0894 .0639 
extrinsieke motivatie -.1044 -.0692 
tijdsbesteding   
studie -.0090 -.0088 
werk .0113 .0145 
aansluiting werk-opl. .1911 .0418 
bestuurs- en vrijwilligerswerk .0212 .0235 
studievoortgang .0351 .0431 

vetgedrukte effecten zijn significant op het 5%-niveau, schuingedrukte effecten zijn significant op het 10%-niveau. 

 

 





87 

BIJLAGE BIJ HOOFDSTUK DRIE 
 

Aantallen respondenten per variabele welke niet in de hoofdtekst zijn opgenomen. Nummering van 

de tabellen komt overeen met de tekst. 

 
Tabel 3.3: Aantallen studenten met twee opleidingen naar geslacht 

 mannen vrouwen totaal 
 N N N 

hbo 16 22 38 
wo 54 76 130 

 
Tabel 3.4: Aantallen studenten met twee opleidingen naar etniciteit 
 minderheid overige studenten totaal 
 N N N 
hbo 2 36 38 
wo 6 124 130 

 
Tabel 3.5: Aantallen studenten met twee opleidingen naar woonsituatie 

 uitwonend thuiswonend totaal 
 N N N 

hbo 37 14 51 
wo 163 35 198 

 
Tabel 3.6: Aantallen naar leeftijd voor studenten met één en twee opleidingen 
 één opleiding twee opleidingen totaal 
 N N N 
hbo 663 36 699 
wo 711 129 840 

 
Tabel 3.7: Aantallen studenten met twee opleidingen naar opleiding ouders 
 lager dan hbo/wo hbo/wo-niveau totaal 
 N N N 
hbo 16 20 36 
wo 45 85 130 

 
Tabel 3.8: Aantallen naar gemiddeld examencijfer voor studenten met één en twee opleidingen 
 één opleiding twee opleidingen totaal 
 N N N 
hbo 646 35 681 
wo 697 126 823 

 
Tabel 3.9: Aantallen naar gemiddelde totale inkomsten voor studenten met één en twee opleidingen (in guldens 
per maand) 
 één opleiding twee opleidingen totaal 
 N N N 
hbo 997 50 1047 
wo 1245 195 1440 
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Tabel 3.10: Aantallen naar gemiddelde totale inkomsten uit ouderlijke bijdragen voor studenten met één en twee 
opleidingen (in guldens per maand) 
 één opleiding twee opleidingen totaal 
 N N N 
hbo 1012 51 1063 
wo 1237 190 1427 

 
Tabel 3.11: Aantallen naar gemiddelde totale uitgaven voor studenten met één en twee opleidingen (in guldens 
per maand) 
 één opleiding twee opleidingen totaal 
 N N N 
hbo 1000 50 1050 
wo 1214 192 1406 

 
Tabel 3.12: Aantallen naar gemiddelde totale studiekosten voor studenten met één en twee opleidingen (in 
guldens per maand) 
 één opleiding twee opleidingen totaal 
 N N N 
hbo 646 38 684 
wo 705 128 833 

 
Tabel 3.13: Aantallen naar gemiddelde waardering financiële situatie voor studenten met één en twee 
opleidingen (in guldens per maand) 
 één opleiding twee opleidingen totaal 
 N N N 
hbo 1048 51 1099 
wo 1271 197 1468 

 
Tabel 3.14: Aantal studenten dat zich wel eens zorgen maken over de studiefinanciering naar één en twee 
opleidingen 
 één opleiding twee opleidingen totaal 
 N N N 
hbo 304 19 323 
wo 333 58 391 

 
Tabel 3.15: Aantal studenten dat niet zou studeren als er geen studiefinanciering was naar één en twee 
opleidingen 
 één opleiding twee opleidingen totaal 
 N N N 
hbo 255 16 271 
wo 187 33 220 

 
Tabel 3.16: Aantallen naar gemiddelde tijdsbesteding aan studie voor studenten met één en twee opleidingen 
 één opleiding twee opleidingen totaal 
 N N N 
hbo 1036 51 1087 
wo 1268 198 1466 

 
Tabel 3.17: Aantallen naar gemiddelde motivatie voor studenten met één en twee opleidingen 
 één opleiding twee opleidingen totaal 
 N N N 



  
  
 

89 

hbo 1041 51 1092 
wo 1273 198 1471 

 
Tabel 3.18: Aantallen naar gemiddelde tijdsbesteding aan betaald werk voor studenten met één en twee 
opleidingen 
 één opleiding twee opleidingen totaal 
 N N N 
hbo 1036 51 1087 
wo 1268 198 1466 

 
Tabel 3.19: Aantal studenten voor wie het werk gerelateerd is aan de studie naar één en twee opleidingen 
 één opleiding twee opleidingen totaal 
 N N N 
hbo 200 13 213 
wo 241 66 307 

 
Tabel 3.20: Aantallen naar gemiddelde tijdsbesteding aan bestuurs- en vrijwilligerswerk voor studenten met één 
en twee opleidingen 
 één opleiding twee opleidingen totaal 
 N N N 
hbo 1036 51 1087 
wo 1268 198 1466 

 
Tabel 3.21: Aantallen naar gemiddelde studievoortgang voor studenten met één en twee opleidingen 
 één opleiding twee opleidingen totaal 
 N N N 
hbo 

857 

42 

899 

wo 

1128 

186 

1314 

 

 

 


